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Dienos KlausimaiMOSy
NEA žiniomis. Nikita Chruščiovas suplanavo Berlyno 

krizę su tikslu nukreipt (pasaulio dėmesį nuo ruošiamų vi
daus valymų prieš kuriuos nublanks Stalino kruvinieji 
valymai. Anot NEA? Chruščiovas ir Mikojaną išleido į 
J. A. Valstybes sustiprint sugyvenimo (koegzistencijos) 
propagandą ir nukreipt dėmesį nuo vidaus įvykių. Išbloš- 
kęs iš Sovietų aukščiausio prezidiumo koiektvvės vado
vystės maršalą Žukovą, buvusius premjerus Malenkovą 
ir Bulganina, vicepremjerą KaganoviČių ir ilgametį užsie
nio reikalų komisarą Molotovą, kad patikrint išsilaikymą 
absoliutaus diktatoriaus soste, Chruščiovas griebiasi sa
vo mokytojo Stalino išmėgintų metodų. Stalinas savo ri- 
valus priversdavo prisipažint kaltais, liudyt (prieš kitus 
Įtariamus jo priešus, pažadant pasigailėti, o atlikus to
kią rolę visvien sulikviduodavo. Taip Stalinas pasielgė 
su artimu Lenino draugu ir bendradarbiu Kari Radeku, 
su buvusiu kruvinosios šlaptos policijos komisaru Henryk 
Yagoda ir kitais. Dabar Chruščiovas stengiasi panaudoti 
Bulganiną, kurs jau prisipažino nusikaltęs partijos lini
jai, išduoti ir liudyti prieš kitus diktatoriaus varžovus. 
Neseniai pašalintas policijos komisaras generolas Ivan 
Serov, pasižymėjęs lietuvių žudikas, irgi numatytas liu
dininku. Pačiu pavojingiausiu Chruščiovo rivalu laiko
mas antrojo pasaulinio karo Sovietų didvyris maršalas 
Žukovas turįs armijoj ir plačiose masėse įtaką ir pagar
bą. O gal su maršalo gaivia risis ir kitų aukštųjų kariš
kių galvos, kaip ritosi 1937 metais per Stalino suruoš
tus valymus. Sovietų Rusijoj tokie įvykiai yra galimi.

ONA GALGINAITIENĖ, 
kuopos narė, gyv. 2212 S. 16th 
St., Sheboygan, Wisconsin, mirė 
sausio 4, 1959.
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WALTER KUZMINCKAS, 
98 kuopos narys, gyv. 169 Ver
non St., Worcester, Mass., mirė 
gruodžio 9, 1958.

KONSTANTINAS MAČIU
LIS, 10 kuopos narys, gyv. 211 
Hernon St., Philadelphia, Pa., 
mirė sausio 1, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems. 
Viešpatie, ir amžinoji šviesa 
g u jiems šviečia!
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Pavergtoje Lietuvoje lRKSA Na“i'Nariai i
' * ' Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregis

travo šiuos naujus narius:
6

IP£8I Į ŽE- žio retransliacijos centrai. Iki 
mokslų aka- 1965 metų, kaip pranašavo Vil- 

utulis, niaus radijas gruodžio 16 die- 
bfikinio tai- ną, televizijos programą būsią 

pirminin- galima priimti90 procentų kraš- 
tolygiais to ploto. Tuomet Vilnius jsu bū- 

komitetų” 
ntė Ženevon 

iota JAV ir 
jų pirminin- 

ginklo ban- 
reikalu. Gir- 
ragina JAV 

s “atsisakyti 
politikos ir 

uolinio gink- 
kimo visur ir 
(Maskva ne 

i tokius ban- 
ni laišką tuo 

_______  _ ir kiti "tai
kos pirmininkai“! pasiuntė ati
tinkamoms “tai

MATULIS I 
NEVĄ. Lietų 
demijos pirmi 
kuris eina ir 
kos gynioto 
ko pareigas,
latvių ir estų 
pirmininkais 
pareiškimą, a 
Anglijos de 
kame branduo 
dymų nutra 
<n, Pabaltijo tau 
ir Anglijos ats 
derybų vilk 
susitarti dėl 
lo bandymų nt 
visiems lai’ 
raginama sus 
dymus). Dar 
klausimui Mi

siąs prijungtas ir prie televizi
jos laidų iŠ Maskvos, Leningra
do, Talino, Rygos, Minsko. Esąs 
numatomas pasikeitimas televi
zijos programomis tarp Vilniaus 
ir Varšuvos.^
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Sausio 13-tą U. S. valstybės sekretorius Dulles spau
dos konferencijoj Sovietų Rusijos pasiūlymus Vokietijos 
problemos išsprendimui pavadino brutališkais, paikais ir 
pavojingais Europos taikai. U. S. laikysis vakariečių 
bendro nusistatymo išdėstyto ir Sovietams pasiųstam at
sakyme gruodžio 31 dieną. Sovietai, reaguodami ‘į tą 
atsakymą, padarė naujų pasiūlymų, būtent, dviejų mė
nesių laikotarpy Pragoję ar Varšuvoje (suprantama, So
vietams palankioje aplinkoje) sušaukt trijų didžiųjų— 
U. S., Sovietų Rusijos ir Anglijos—ir 23-jų kitų tautų 
konferenciją Vokietijos taikos sutarties paruošimui. So
vietai savo pasiūlymuose reikalauja atimt vokiečiams tei-

is prie bite sąjungų, ypatingai prie Šiaurės At tu

kuopa, Plymouth, Pa.—George Edward Rinca- 
vage; įrašė Petras Karašauskas.

kuopa, Newark, N. J.—Kazys Trečiokas; įrašė ’ 
Ona Grimiauskienė.

kuopa, Loz Angeles, Calif.—Rita T. Medziuk; 
■rašė Mrs. Bernice Skirius.

kuopa, Ė. St. Louis, III. — Ann Schutzenofer; 
įrašė M. Eimutis.

Generalinis vajus ipasibaigė su gruodžio 31 diena, 
vienok naujų narių įrašymo akcija neužsibaigė, ši akcija 
turi būti nuolatinė, be jbkių “atostogų”. Kailkurie organi
zatoriai tą ir daro.

Susivienijimo narystės didinimas yra svarbus reika
las. Tai yra pačios organizacijos tvirtėjimo ir klestė
jimo reikalas. Dėlto visi organizacijos veikėjai ir bičiu
liai kviečiami nesitraukti iš-kilnaus naujų narių verbavi
mo darbo, bet dar su didesniu pasiryžimu ir uolumu jį 
varyti pirmyn.

TARĖSI, KAIP SUSTIP
RINTI ATEISTINĘ PROPA
GANDĄ. Ktaip pranešė Vil
niaus "Tiesa", gruodžio 10 die
ną Vilniaus politinio švietimo 
namuose įvykęs labai platus res
publikinis pasitarimas moksli
nės ateistinės propagandos ge
rinimo klausimais. Dalyvavo so
vietinės valdžios, kompartijos 
centro komiteto ir įvairių kitą 
institucijų darbuotojai, viso apie 
500 žmonių. Pasitarimas truko 
keletą dknų.

_____ Šalininkų or
ganizacijoms’’ Vokietijoje, Da
nijoje, Suomi jo Norvegijoje,
Lenkijoje ir š Tame
laiške nerimau ir "dėl tai- 

jūros”. Laiš- 
_____ _ inti “Tiesos" 

290-jo numerio 1-Jne puslapyje.

lcos prie Baltijos ,jt 
kai ištisai išspsui liŽUVO LAKŪNAS

ED. LIUDVINAITIS
LINDEN, N. J.—Praeitų me

tų gruodžio 15 lėktuvo katastro
foje tragiškai žuvo lakūnas Ed
vardas Liudvinaitis, žinomų Lin
deno lietuvių visuomenes veikė
jų Jono ir Agotos Liudvinaičių 
sūnus.

Edvardas Liudvinaitis 35 metų, 
antrojo pasaulinio karo metu 
tarnavęs kariuomenėje ir buvęs 
lėktuvų mechanikų instrukto
rius, po karo turėjo gazolino Sto
tį Linden:, vėliau pats nusipir
ko privatų lėktuvą, prieš pus
antrų metų jjs pradėjo tarnauti
Johnson and Johnson bendrovė- BiAITtAC 

ija turi tris savo lėk- \ jPIAU«l(|p

PLEČIAMAS TELEVIZIJOS 
LAIDŲ TINKLĄ i, žinoma, pir
moje eilėje turinj galvoje pro
pagandinius tiki i. Be stato
mos Vilniaus--" o - Klaipėdos 
linijos, pastatyta įterpiniai pun
ktai Plungėje, iniuose, Lau
kuvoje. Montuojami bokštai Vie
vyje ir Žie 
pertranaliavimo 
kia Kaune ir 
Kauno stotis n 
stiprinti. Dabar 
statyti ir

šių santykių su vokiečiais— ausymo prie NATO, an
glies ir pi fe no bendruomenės ir bendros rinkos. Supran
tama, Sovietai siekdami susilpnint Vokietijos poziciją tuo 
pačiu siekia susilpninti visą vakariečių Moką.

Vokietijos reikalu pasisakė ir prezidentas Eisenhower. 
Sausio 14-tą per National Press Club pietus jis pasmerkė 
Sovietų planą Vokietijos demilitarizacijos ir izoliacijos 
reikalais. Prezidentas nurodė, kad Sovietai savo baimę 
dėl vokiečių agresijos pučia tik tuo sumetimu, kad atsiek
ti savo tikslų—demilitarizacijos, neutralizacijos ir izolia
cijos. Patys besiginkluodami nuo užkulnių iki pakaušio, 
jei ne vienoj, tai kitoj vietoj vykdydami agresiją, Sovie
tai prisibijo susidurti su stipresne kumštimi. Koegzisten- 
cine propaganda ir kitais šunuodegavimais jie nori be di
desnių pasipriešinimų užimti ir uždominuoti pasaulį.

žinomas kolumnistas George Sokolsky, kurs užsivy- 
lęs komunizmu, virto griežtu oponentu, siūlo ištirti—ke- 
no ranka taip planingai sutvarkė Chruščiovo paslo Miko- 
jano maršrutą J. A. Valstybėse? Iš anksto buvo skelbia
ma, kad tai bus tik paprastas vizitas Sovietų atstovybės 
Washingtone ir kaip turistas pasržvalgys į krautuvių lan
gus ir šį tą pasipirksiąs daržovių rinkose, tuo tarpu ne
paprastu planingumu suėjo į kontaktus su biznio ir indus
trijos magnatais ir su jais ba'liavojo, atlaikė konferenci
jas su aukščiausiais šios šalies pareigūnais, per spaudą, 
radio ir televiziją paskleidė apsčiai įžūlios sovietinės pro
pagandos. Dabar visi įdomauja—kokius įspūdžius Miko- 
janas paskleis sugrįžęs į Maskvą?

TĖVŲ IR JAUNIMO DĖMESIUI
Lietuviai pranciškonai, prieš 

trejus metus atidarę Kennebunk
port, Maine, savo gimnaziją 
(High School), kviečia į ją sto
ti pradžios mokyklą baigusius 
jaunuolius tiais metais pr**a- 
ciškonų gimnazijoje jau veikia 
trys klasės, o nuo ateinančio ru
dens veiks visos keturios. Gabūs 
mokiniai, pristatę savo mokslo 

įsikelti ir 
tų bendra- 
kinių.

Nuo praeitojo rudens mokyk-' 
la veikia naujose moderniškose 
patalpose, kurios: yra bendrabu
tis, klasės. ėaUimų salė, biblio-

valdžios mokyklų teises, ir jo
je išeinamas visas vidurinėms 
mokykloms nustatytas kursas su 
lotynų kalba ir lituanistika.

Už mokslą ir bendrabutį atly
ginimas tik 400 dolerių metams. 
Neturtingi gabūs mokiniai gali 
būti' dalinai arba visiškai nuo 
mokesčio už mokslą atleidžia
mi. • ”

Pirmenybė teikiama norinti:ms 
stoti į lietuvių pranciškonų vie
nuoliją jaunuoliam*. Vėliau jie 
vienuolijos lėšomis bus mokomi 
ir ruošiami misi jonieriais, kad 
tarnautų lietuviam* išeivijoje ir 
išlaisvintoje Lietuvoje.

Vita lietuviai tėvai, kurie sie
lojasi savo vaikų auklėjimu kri- 
kš<: toniškoje ir l.etuviškoje dva
sioje, prašomi atkreipti dėmesį 
f čia gimnaziją. Įstojimo reika
lais prašomr kreiptis | gimnui-

PAGARBIAI MINI LIE

o»t. Atskiri 
ntrki jau vei- 
uskininkuose. 
tomą dar au
ti esą baigti 

i bei Panevė-

K. GERULIS yra Klaipėdos 
V yidurinės mokyklos direkto
rius. ' Eita

Prieš kurį laiką Vakarų Vo
kietijoje^ atsirado k ei; tas sovie
tų rusų karių, kurie čia greit su
ėjo į kontaktą su rusų emigran
tų organizacijomis, Vienas jų 
buvęs sovietų karininkas Ovše-

STUDENTAI POPULIARI
NA LIAUDIES DAINAS IR 
ŠOKIUS. Lietuvos Aukščiau
sios tarybos prezidiumo įsaku 
"už įžymius nuopelnus vystant 
ir populiarinant lietuvių liau
dies dainų ir šokių meną" Kau
no Politechnikos instituto stu
dentų liaudies dainų ir šokių 
ansambliui suteiktas "nusipel- 
nusio ansamblio garbės vardas”.

VATIKANO RADIJAS APIE 
LIETUVOS GYVENIMĄ

Dementavo vienos spaudos agentūros paskleistus gandus 
apie tariamą Sv. Sosto laikysenos pasikeitimą

VATIKANAS.—Vatikano ra
dijas visom s kalbomis paskelbė 
•"L’OsservatO;e Romano” pareiš
kimą, kuriame pabrėžiama, kad 
Šv. Sosto laikysena Lietuvos at
žvilgiu ir toliau pasilieka nepa
sikeitusi.

Lietuvą Šv. Sostas laiko sovie
tinės prievartos auka ir šį skau
dų faktą kuo jautriausiai apgai
lestauja. Lietuvių tautos drąsa 
ir ištvermė yra pasididžiavimo 
simbolis ir gražiausių vilčių pa

mo ryšius ta p Bažnyčios ir ko
munizmo yra tikras nesusiprati
mas. Dr.

lėktuvais, eidamas piloto .padė
jėjo pareigas. Greit būtų laikęs 
egzaminus komercinio piloto 
laipsniui įsigyti.

Edvardas buvo labai iškilmin
gai palaidotas Lindene gruodžio 
20 iš Šv. Juozapo parapijos Šv. 
Gertrūdos kapinėse. Laidotuvių 
procesiją lydėjo apie 100 auto
mobilių ir nusitęsė p:r 10 blo
kų.

Edvardas su šeima gyveno Ro
selle, N. J. Nuliūdime paliko 
žmoną Elžbietą, tris vaikus— 
Edvardą, Dovydą, Janetę, sese
rį Violetą Butvydienę ir savo tė
vus Joną ir Agotą Liudvinaičius. 
Buvo mėgstamas ne tik lietuvių, 
bet ir kitą tautybių žmonių. 
Buvo darbštus, sugyvenamas ir 
be galo gero, jautraus būdo, su 
dideliais technikiniais gabumais, 
kurių, d; ja. įvykdyti nesuspėjo.

Jo tėvai yra žymūs Lindeno ir 
New Jersey veikėjai-visuome- 
ninkai. Jie yra sušelpę šimtais 
žmonių ir ypač daug prisidėjo 
prie tremtinių šalpos ir jų atve
žimo į Ameriką. D.

ARTURO FRONDIZI 
WASHINGTONE

WASHINGTON. D. C.—Sau- 
šio 19-tą atvyko Argentinos pre
zidentas Artu o Frondizi, kurs 
konferavo su prezidentu Eisen
hower ir kitais aukštais pareigū
nais. Argentina nori gaut stam
bią paskolą sustiprėti savo eko
nominę padėtį. Komunistai ir 
pironistai organizuoja streikus 
ir sąmokslininkauja nuve-stį de
mokratinę vyriausybę. Paskuti
nėmis dienomis vyriausybė grie
bėsi griežtų priemonių sąmoks
lininkus sudraus**. Komunistu if 
peronistų partijų veikla už
drausta.

Pittsburgh, Pa. — Sausio 17-tą 
U. S. Steel Corporation dirbtu* 
vėjo (netoli Duquesne) įvyko 
sprogimas, dėl kario Žuvo trys 
darbininkai. Sprogimas įvyko, 
kai 75 tonų kubilas su verdančia 
geležies lava apsivertė ir susi
siekė su vandeniu.

TIN1NKUS

cirko artistas.
Perbėgėlis karininkas pasisa

kė lankęs Maskvoje karinius 
institutus. Eidamas tarnybą so
vietinėje Vokietijos zonoje, pri
siklausęs vakariečių radijo tran
sliacijų, ėmęs sovietiniu gyveni
mu abejoti ir nuspui.ndęs "gyve
nimą Vakaruose stebėti savo aki
mis". Atvykęs į Vakarų Berly
ną, o iš čia amerikiečiai jį lėk
tuvu pergabenę į Vakarų Vokie
tiją. Čia jis suėjęs į kontaktą 
su rusų emigrantų organizacijo
mis. Tačiau, pasišlykštėjęs ame
rikiečių metodais, spalio 28 die
ną perbėgęs atgal į sovietų pu
sę.

Sovietai tokiais dvigubų per
bėgėlių išstatymais nori pasau
liui įrodyti, kad amerikiečiai 
Vakarų Berlyną panaudoja agen
tams prieš Sovietus ruošti ir pa
našiai. Be to. norima įvaryti 
kyli ir tarp vokiečių ir ameri
kiečių, siūlant pastariems, kad 
šie nebeleistų Va' aruose veikti 
įvairioms emigrantinėms organi
zacijoms (E.)

Lietuviai sportininkai padeda 
išgarsinti sovietinius laimėji
mus. Nors Maskva stengiasi lie
tuvius sportininkus, dalyvau
jančius visasąjunginiuos: vie
netuose, paslėpti sovietinėse ko- 
mandpse, neskelbiant, kad tai 
lietuviai, vis dėlto ir užsienio 
sporto sluoksniai pastebi lietu
vių dalyvavimą tarptautinėse 
žaidynėse ir pabrėžia lietuvių 
vardą, štai vokiečių "Weser- 
Kurier” (Bremene) ir kiti Vo
kietijos laikraščiai pagarbiai pa
minėjo lietuvaitės Birutės Zalo- 
gaitytės pasaulinį rekordą ieties 
metime. Pagarbiai minėjo taip 
pat lengvaatlečius lietuvius Pi- 
pynę, Baltušniką, Varanauską, 
sėkminga i pasirodžiusius tarp
tautinėje plotmėje. Tai ne vie
ninteliai atsitikimai, kai lietu
viai sportininkai iškovoja laurus 
po sovietine vėliava. Labai liūd
na, kad sovietinės sporto įstai
gos vengia tokiais atvejais tarp
tautiniame forume atvirai pažy
mėti, kad tai Lietuvos respubli- 
kųs sportininkai (E.).

jis Visomis kalbomis dementa- 
vo vienos spaudos agentūros pa
skleistus gandus apie tariamą 
Šv. Sosto laikysenos pasikeiti
mą ir dar kartą visu ryškumu iš
kėlė tuos priešingumus, kurie 
pačia savo prigimtimi nustato 
Bažnyčios ir komunizmo santy
kius. Problema skaudi, be abejo
nės,—kalbėjo Vatikano radijas 
visomis kalbomis,—bet ji yra la
bai lengvai išsprendžiama, nes 
praraja tarp bedievybės ir tikro- 
s’cs religijos yra neperžengia
ma. Ir toji praraja yra tokia pat 
stna, kaip ir komunizmas.

Toliau Vatikano radijas pri
minė padėtį Lietuvoje per pas
taruosius 18 me.ų. Ginkluota 
Lktuvos okupacija, sulaužymas 
konkordato su šv. Sostu, ištrė
mimas nuncijaus Luigi Centoz. 
katalikiškų spaustuvių bei lei
dyklų konfiskavimas, mokyklų 
bei organizacijų uždarymas, ku
nigų ir tikinčiųjų persekiojimas. 
Tokiai padėčiai esant,—baigė sa
vo pareiškimą Vatikano radijas, 
—kalbėti apie kokius draugišku-

BAISUS BALANSAS
Sovietų didžiosios enciklope

dijos tik ką išleistam 51 tome 
paskelbti tokie duomenys apie 
1937 metais Stalino aukštųjų 
karininkų valymus:

1937-38 metų "valymų“ eigoje 
?«• dingo.7 karo ministerio pavaduo

jit* - - i tolaii 3. sovietų armijos maršalai 
ta*5)/l3h’«miijų vadą 
dementa- 65 korpusu vadai (iš 85), 110 di

vizijų vadų (iš 195). Viso anais 
metais "išvalyta" api't 20,000 
katininkų. Tai tikrai baisus ba
lansas. Dabartinės reabilitacijos 
sudaro palyginamai menką nuo
šimtį. Sovietiniu didvyrių Šlovė 
labai nepastovi. Štai maršalas 
Tuchaševskis, nors pastaruoju 
m tu reabilituotas, naujausioje 
bolševikų partijos istorijoje, ku
ri paruošta 21-am partijos suva
žiavimui, visvien neminimas. Ga
limas dalykas, vėl pasikeitė pa
žiūros į jį ir jis vėl pateks į 
“nesančių žmonių’’ kategoriją.

Naujoji sovietų enciklopedi
jos laida buvo pradėta 1949 me
tais. Tuo 51-ju tomu ji užbaig
ta. Per tą laiką daug kartų kei
tėsi Kremliaus pažiūros į įvy
kius ir žmones ir daug kartų te-' 
ko iškirpinėti ištisus puslapius, 
arba ištrinti atskiras vietas. Tuo 
atžvilgiu sovietų enciklopedija 
niekad negalės būti užbaigta, 
nes Kremliaus pažiūros į laiką 
ir žmones yra labai permainin
gos (Elta).

V. KV1ESKA MIRĖ
Chicagoje mirė Vincas Kvies- 

ka, 69 metų amžiaus, buvęs Lie
tuvos Steigiamojo seimo ir ki
tų Lietuvos seimų atstoves. Emi
gravęs į Ameriką, domėjosi įvai
riomis politinėmis Ir sotie logi
nėmis studijomis ir buvo paruo
šęs rankraščių Ii: tutsių ir anglų 
kalbomis. Pastarais metais jau
tęsis labai nusivylęs Vakarų ne-

SIBIRE MIRUSIO DAILI
NINKO AD. BRAKO NAŠLfi 
Brakicnė.- Labrencaitė 'neseniai 
iš Klaipėdos krašto pers’kraus- 
tė į Vakarų Berlyną, kur iŠ 
anksčiau gyvena jes sesuo. Ado
mas Brakas su sūnum 1941 me- 
ta'.s bolševikų buvo ištremtas iš 
Kauno j Sibirą. Žmona su kitu 
sūnum pateko į Voki.tiją, bet 
1945 metais, po karo, dideliais 
sunkumais iŠ Berlyno grįžo j 
Klaipėdą, tikėdamasi galėsianti 
susijungti su šeimos dalim, kas 
tačiau nepavyko (E.).

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

iinti su mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanąs Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 ( 71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

toms nepriklausomybę ir pasi
davęs petamk: inėms nuotaikoms, 
kurios, kaip spėja jj pažinę chi- 
cagiečtai. sutrumphio ir jo am
žių (tt.). K

X Detroit. Mich. Sausio 17-tą 
dil Toller vistoučiJ “ 
trys asmenys, ketu 

- „ tėjo nuo dūmų. T
yra Mdurmiesty. 

jos rektorių ^!uo adresu: Tlv. dėjo ii skrybėli 
Viktoras Gidžiūnas, O. F. M., Gaisro meta vielb 
FrancUcon Monastery, Kenna- 300 svečių ir apie 
bankport, Maine. jų.

Ft. Bragg. N. C-—Sausio 18-tą 
paskelbta, kad generolo George 
C. Marshall sveikatos stovis pa
gerėjęs. Gen. Marshall karo me
tu buvo generalinio štabo virši
ninku, o po karo—valstybės sek
retorius. Jis yra 78 metų am
žiaus.

ISTORIJOS UtSIPRENVMET AVIMO BLANKA

Šiuo užsisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu f.

aro žuvo 
nuken- 

Viešbutis 
prasi- 

krautuvės. Miestas

KIEKVIENAS SUSIVIENIJIMO NARYS IR NARE GALI PRISI

Į mokyklą pritemmi tik lietu
viai k lietaradų kilmSs bėrai*- 
kai. Mokyklai v bandrabučita 
■vadovauja patys lietuviai jNcaa- 
ciškonta. turi vtafl*

Vaidas • pavardė

Numeris ir gatvė
Melbourne, A ustraiija. — Sau 

šio 19-tą .paskelbta, kad trijų die
nų laikotarpy dėl karščių tn’rė 
33 gyventojai Karšti*, sausra ir 
gaisrai padarė daug ir materiaV- 
nių nuostolių.
Ijld t

Zona----- Valstybė.
tarnauto*

Paraiaa

I PRIE SAVO ORGANIZACIJOS NARYSTES DIDINIMO
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miestuose, tiek kaimuose. Klsu- 
sytis reikia kantrybės, nes truk
dymai dideli.

Lietuvos gyventojuose tebėra 
gyvas bendras jausmas ir supra
timas, kad kraštas yra okupuo
tas. \

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO 
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Tokiu šūkiu, kurį išrašytą pla
kate nešiojo vienas lietuvis buvo 
išsakytas šimtų tūkstančių pa 
dorių Chicagos gyventojų pa
siūlymas Kremliaus budeliui 
Anastui Mikojanui jo čia viešė
jimo metu sausio 8 i- 9 d. d.

Jau nemaža įvairiuose laikraš
čiuose buvo rašyta apie Chruš
čiovo pasiuntinio bei jo palydo
vų lankymąsi Chicagoje ir vi
rus si. juo surištus įvykius. To
dėl šioje vietoje paminėsime tik 
kai kuriuos atsitikimus, apie ku
riuos buvo mažiau užsiminta ar
ba visai praleista.

pareiškimas iššaukė tik juoko.— 
Mums nereikia tokių svečių, te
gul jie skrenda į mėnulį,—nusi- 
spiovęs prata-ė gana inteligen
tiškai atrodantis praeivis.

G
Sausio 8-tos rytą Midway 

areodrom: didelis sujudimas. Č d 
sukinėjasi apie šimtinė unifor
muotos policijos i- kita tiek 
slaptoje policijoje tarnaujančiu 
vyrų. Kažkas turi įvykti. Iš tie
sų turi, nes apie tai jau prieš 
kelias dienas skaitė Chicagos gy
ventojai.

Apie vienuolikią valandą 
įtempimas padidėja: policija, at
rodo, nervuojasi. laikraščių ra- 
porterių bei fotografų būriai 
laksto, kažko įieško. Šiaip tylu 
—nesimato piketuotojų, rodos, 
jie ėmė ir paklausė prezidento 
Eisenhtowerio maldavimo. Ta
čiau, kur buvus kur nebuvus 
išneria dvi mašinos, pasipuošu
sios Vengrijos vėliavomis, ir iš 
jų pasiberia apie 15 vyrų su pla
katais. Čia tuojau prisistato fo
tografai, kurie jau kelias valan
das įieškojo kokio nors Įvykio ir 
nuobodžiai gėrė kavą aerodramo 
restorane.

Už 5 minučių nutupia lėktų-' 
vas ir iš jo išslenka Čaplino 
ūsiukais pasipuošęs veidas, o i 
jo pašonę prisistato keli dideli 
Chicagos biznieriai. Grupė sku
biai eina į jiems paruoštą gražių 
mašinų vilkstinę. Čia jai kelią 
pastoja piketuotojai su plaka
tais, kurie beveik siekia Mikoja- 
no nosį, tačiau jis greitai sprun
ka į mašiną. Policija, neturėju
si daug įgudimo tokio žymaus 
“svečio” saugojime nežino ką 
daryti ir bejėgė nustumti minią 
apstojusią Kremliaus atstovo au
tomobilį. Tada ant mašinos vir
šaus kažkas tekšteli—sudūžta 
kiaušinis ir skystis išsilieja į 
šalis. Keli žmonės suaimanuoja 
—“Kaip blogai, kad ne ant Mi- 
kojano ūsų!" Tačiau šoferis ne
laukia antrojo kiaušinio ir pa
spaudžia ant gazo, o minia šau
kia: "žmogžudy, važiuok į pra
garą!”

hand in 
of Hun-

užsiminė

Didžioji Michigano gatvė, 
turbūt, dar niekada nematė to
kių demonstracijų — demonstra-, 
cijų iššauktų ne džiaugsmui, pa
sitenkinimui išreikšti, bet išsa
kymui liūdesio, parodymui tero
ro bei smurto, kuris vyrauja to
limoje žemėje.

Ir kaip Mikojanas žengė į 
Conrad Hiltono viešbutį, čia ne
simatė linksmų veidų, kokius 
galima užtikti per trukšminguo- 
sius Michigano gatvės paradus. 
Sena moteris, grūmodama savo 
kumščiu nukreiptu prieš Krem
liaus valdovo įgaliotinį, reikala
vo: "...grąžinki, mano vaikus iš 
prievartos stovyklų!” Kiti irgi 
panašiais žodžiais reiškė jaus
mus, tačiau tam, kuriam jie bu
vo adresuoji vargu ar girdėjo, 
nes čia policija jau jėga atstū
mė nuo puošnios mašinos, ve
žančios vergijos imperijos galiū
ną.

Vėjais nuskambėjo tuo'metu 
per garsiakalbį skrendą žodžiai: 
''Mes turime užsilaikyti ramiai 
ir pavyzdingai ir parodyti mūsų 
amerikietiškąjį draugiškumą sve
čiams.” Praeivių veiduose toks

Piketuotojų plakatai gana mar
gi, su įvairiais šūkiais. Kai ku
rie iš jų vaizdiniai, kiti—tik žo
diniai. Dalis plakatų gana iškal
būs:

"Rep. Walter Judd (Minn.) 
turned down invitation to din
ner with Mikoyan, because for 
him Mikoyan is the same as 
Hitler, Himmler or Nero".

"ĄFL - CIO president
Meany: Mikoyan is an old Bol
shevik who had a 
slaughtering people 
gary."

Plakatų dauguma
apie Vengriją, keli buvo apie 
Lenkiją, Ukrainą ir Latviją. Lie
tuviai šį kartą buvo kuklesni ir 
jie savuose plakatuose (nešiotuo
se penktadienį) neįrašė Lietu
vos vardo, nors kai kurie ir gal
vojo, kad tą būtų reikėję pada
ryti.

Tarp šių plakatų išdygo vie
nas gana keistoko pobūdžio. 
Koks jo nešiotojo tikslas, sunku 
pasakyti, b.t plakato turinys, 
ten buvusiems lietuviams aki 
rėžė: "Chicago Polonia does not 
recognize Poland without Wii- 
na. Luck and Lwow." Kai ku
rie lietuviai davė mintį š;. pla
katą iš to žmogelio atimti ir su
laužyti. bet po kelių pastabų jis 
pats, atrodo, pasitraukė iš žygio, 
nes vėliau šio svetimų žemių 
mėgėjų atstovo nebuvo matyti.

Mikojano Chicagoje lankymo
si metu buvo išdalinta tūkstan
čiai' įvairių prieškomunistinių 
lapelių, kurie pasiekė didžiąją 
miesto gyventojų dalį.

Padarius “priėmimą”, svečiams 
reikėjo ir "išleistuvių". Todėl ir 
jos nebuvo užmirštos, nes šešta
dienį prieš pietus vėl į Midway 
aerodromą susirinko būrys pi
ketuotojų—šį kartą vien tik iš 
lietuvių tarpo.

Su plakatais šį kartą žingsnia
vo ne kokia nors "marga pabė
gėlių publika”, bet Amerikos 
L.’gijono karo veteranai, ku
riuos čia atstovavo lietuviškojo 
Don Varno posto nariai. Pasi
puošę uniforminėmis kepurėmis, 
jie ėjo ramiai ir be trukšmo, ta
čiau jų nešamieji plakatai kal
bėjo už juos. "Mes kovosime dėl 
Berlyno"—sakė vienas iš jų, o 
kitas dar toliau siekė: "Mes rei
kalaujame laisvės pavergtai Lie
tuvai I"

Ir taip apie 25 vyrai su apie 
tiek pat plakatų pasitiko Krem
liaus atstovą, kuris tačiau, no
rint išvengti nemalonumų, buvo 
nukreiptas per šoninius vartus, 
kur testovėjo tik keli veteranai. 
Cicero gatve bevažiuojantieji 
žmonės galvas kraipė, matydami 
piketuotojų tarpe karo vetera
nus, bet ne spaudoji: taip labai 
išgarsintus vengrus pabėgėlius.

Kada po geroko pavėlavimo 
dėl tariamos bombos jieŠkojimo 
pakilo Kremliaus diktatoriaus 
atstovą vežantis lėktuvas, vienas 
Čia gimęs lietuvis veteranas pa 
reiškė: “Aš meldžiuosi, įc.g jis 
susprogtų virš aukštųjų kalnų 
vakaruose, tada gal Lietuva grei
čiau būtų išlaisvinta." Ir kada 
lėktuvas pranyko iš horizonto ir 
mes pasukome namų linkui, at
mintyje labiausiai skambėjo Šū
kis: "Mikojanai, važiuok f pra
garą!”

Neseniai ii Lietuvos į Vokie
tiją *u teima persikėlė buvęs 
Lietuvos gyventojas, aukštas 
valdininkas. Dėl savo neeilinės 
padėties jis turėjo progos susi
pažinti su dabartinės okupacinės 
Lietuvos vyriausybės ministeri
jų ir kitų įstaigų veikimu. Čia 
kai ką apl: tai ir paduosime.

t *

Lietuvių ir Rusų Kalbos 
Ministerijose

Lietuvos ministerijose ir ki
tose centrinėse įstaigose susira
šinėjamą lietuvių ir rusų kalbo
mis. Kur nėra didesnis skai
čius pareigūnų rusų, ten vyrau
ja lietuvių kalba. Buvo jau anks
čiau parėdymas, kad visi atkelti 
į Lietuvą pareigūnai rusai per 
tam tikrą laiką išmoktų lietu
vių kalbą. Tačiau gyvenim: tai 
sunkiai vyko. Rusai ne labai uo
liai lietuvių kalbos mokėsi—juo 
aukštesnio laipsnio pareigūnas, 
juo mažiau. Lietuviai valdinin
kai tad ir priversti dėl tarnybi
nio labo taip pat naudotis rusų 
kalba. Vis dėlto, atvykėlio tvir
tinimu, rusų kalbos vartojimas 
ministerijose ir šiaip įstaigose 
neplintąs, o galbūt kiek siaurė- 
jąs. Net jau ir j ministerių ka
binetą esą “pradedama rašyti 
lietuviškai" (matyti iki šiol būta 
kitaip), tad esą vilčių, kad ir į 
kompartijos etntro komitetą at
eityje būsią galima “pradėti lie
tuviškai rašyti.”

Lietuvių Valdininkų 
Laikysena

Lietuvių tautybės pareigūnai 
ministerijose ir kitose centrinė
se įstaigose, ir komunistai būda
mi, skaitosi save lietuviais ir 
stengiasi ir savo pareigas eiti 
kaip lietuviai, nors ir žino, kad 
jie negali spręsti reikalus savis
toviai, kad jie daugeliu atvejų 
yra priklausomi nuo Maskvos.

Lietuviai ir įstaigose ir šiaip 
krašte gerai tarp savęs sugyve
na. vienas kito padėtį ir ben
drąją krašto situaciją supranta. 
Visai normalu, kad pasireiškia 
tam tikras žvairavimas, tam tik
ro laipsnio šaltesnis atsinešimas 
prieš atsikėlusiuosius ir atkel
tuosius iš Sovietų Sąjungos as
menis. Lietuviai stengiasi būti, 
korektiėki.

Skaitoma, kad Vilniuje dabar 
arti 50 procentų gyventojų kal
ba lietuviškai, kitii rusiškai ir 
lenkiškai. Lenkų inteligentų 
sluoksniams emigravus į Lenki
ją, likę Vilniuje lenkai ypatin
gos visuomeninės reikšmės ne
turi.

Vilniuje, Kaune Neįmanoma 
Nei Buto, Nei Kambario 

Gauti
N.'pap astai sunki padėtis su 

butais ir apskritai su “gyvena
muoju plotu" Vilniuje ir Kaune. 
Net įstaigų paręigūnas, atkeltas 
į tuos miestus tarnybiniais tiks
lais, gali atsidurti tokioje padė
tyje, kad neras nei mažiausios 
kertelės apsigyventi, nebent pas 
kokius pažįstamus. Atvykusių 
(kad ir grįžusių iš Sibiro ar ki
tur) Vilniuje ir Kaune butų sky
rius visai neregistruoja butų 
dalinimo sąrašuose, jei tas as
muo nėra tuose miestuose gimęe. 
Bet ir įregistruotas nežinia ka
da gali tikėtis gauti butą, nes 
eilės labai didelės. Gauti paken
čiamą butą didelė retenybė. 
Žmonės paprastai gyvena labai 
susispaudę.

Dažnas reiškinys, kad viena
me bute kelios šeimos gyvena. 
Senesniuose namuose su kelių 
kambarių butais gyvena papras
tai kelios šeimos.

išgeriama, dainelę padainuoja
ma.

Gyvenimas tačiau, apskritai 
ėmus, yra pilkas. Tai atsispindi

not spalvos kostiumai nebe ma-

Pamaldos bažnyčiose vyksta. 
Tačiau pareigūnui, ypač aukš
tesniam, siti į bažnyčią "nede
ra”.

Tokie įvykiai, kaip Vengrijo
je, nei Lietuvos komunistuose 
iššaukė simpatijų sukilėliams. 
Eiliniai Lietuvos komunistai no
rėtų likti lietuviais, norėtų kaip 
nors atsispirti prieš Maskvos ru
sų dominuojančią padėtį. <

Kiek dabar Lietuvoje rusų, 
lenkų tikrų žinių nėra. Žydų 
Lietuvoje nebedaug. Visoje Lie
tuvoje tik viena sinagoga. Žy
dai ir Rusijoje dabar esą gero
kai beteisiai, neturi nei vieno 
laikraščio nei vienos draugijos.

MOKYKLOSE svetimomis 
kalbomis, ypač rusų, lietuvių 
kalba labai paviršutiniškai išti
nama.

Laisvojo pasaulio radijo trans
liacijų klausomasi tiek Lie'tuvos

“Lietuva Sovietinės Agresi
jos Dokumentuose”

Tokiu pavadinimu žurnalistas 
Simai Miglinas parašė studiją, 
kurioje pateikiamos nepriklau
somosios Lietuvos su Sovietų 
Sąjunga sudarytosios politinės 
sutartys ir šitų sutarčių fone ko
mentuojami Kremliaus agresijos 
dokumentai. Autorius daro iš
vadą, jog jei pirmoji sovietinė 
Lietuvos okupacija buvo Krem
liaus sulaužytų tarpvalsiybinių 
sutarčių išraiška, tai antraja 
okupacija Sovietų Sąjunga Lie
tuvos klausimą perkėlė į tarp
tautinės politikos sceną. Tos po
litikos ligšiolinė eiga, tačiau, 
daugiau rodo polinkį sutikti su 
esama padėtimi, negu kad tesėti 
buvusio karo metais Atlanto 
Chartos nuostatais tautoms iš
duotus įsipareigojimus. Minimą 
leidinį išleido "Tremties’ 
dykla, atžymėdama Lietuvos 
priklausomybės atstatymo 
metų sukaktį (E.).

LIETUVOS LAISVE IR
YRA IR LIEKA

lei- 
ne- 

<0

NEPRIKLAUSOMYBĖ
SVARBIAUSIAS

VISŲ MŪSŲ SIEKIMAS

Buvęs Klaipėdos krašto di
rektorijos tarifas Jurgis Mickus 
(buvęs kurį laiką ir Šilutės aps
krities viršininku) mirė 1958 m. 
lapkričio 29 d. Vokietijos'sovie
tinės zonos mieste Halle-Saale. 
Liko žmona T.fūdė Mickienė 
(gim. Patratė) ir du vaikai. Sū
nus Martynas baigė universite
tą (ekonominius mokslus), duk
tė-Dora studijuoja Rostocke me
diciną. ,

Atostogos Palangoje, 
Bet Ne Visiems

Geresnės padėties tarnautojai 
susidaro sau galimybę vasarą ir 
į Palangą ar kitą kurią vasarvie
tę išvykti. Jei yra laimė gauti 
profesinės sąjungos dalinamus 
vasarviečių kuponus, kurie duo
dami 24 dienom, tai ir tuomet 
firofesinė sąjunga tik du trtčda- 
iu pagrindinių išlaidą apmoka, 

o vieną trečdalį reikia pačiam 
apmokėti. Kas savo lėšomis nori 
Palangoje vasaroti, turi išleisti 
nemažiau 25-30 rublių į dieną. 
Vietos ilnuomuojamos lovomis, 
ne kambariais. Viena lova ma
žiausiai 7 rubliai parai. Kamba
riuose būna 2, 3 ar 4 lovos. Pie
tūs 8-10 rublių, bet tai jau labai 
kuklūs, geresni 12-14 rublių. Vis 
tai kainos, kurių eilinis uždar
biautojas negali sudaryti. Pa
kliūti į vasarvietes esą ne labai 
sunku—kas turi pinigo.

Dsr Kelios Būdingos 
Smulkmenos 

ieinsyništeų subuvimų yra

Š. m. sausio 11, 12, 13 ir 14 
dienomis lankėsi Washingtone 
trys ALT Vykdomojo Komite
to nariai—prezidentas L. Simu
tis, sekretorius Dr. P. Grigaitis 
ir iždininkas M. Valdyta. Su 
jais kartu buvo ir A. L. Infor- 
cijos Centro direktorė M. Kižy- 
tė.

Svarbiausias šios ALT parei
gūnų kelionės į Washington* 
tikslas buvo patirti, kokie vėjai 
pučia federalinės vyriausybės 
bei kongreso sluoksniuose ir 
gauti aiškesnių informacijų vie- 
nū kitu konkrečiu klausimu.

ALT delegacija aplankė val
stybės departamentą, Apaštališ
kąją Nunciatūrą, armijos inten
dantūrą ir kai kuriuos kongres
menus ir senatorius.

IŠ pasikalbėjimų su valstybės 
departamento Rytų Europos rei
kalų viršininku Edward L. 
Freers (kuris, tarp kitko, daly
vauja visuose svarbesniuose pa
sitarimuos: tarp JAV vyriausy
bės ir Sovietų premjero pava
duotojo A. Mikojano) ir jo pa
vaduotoju Elliot, ALT pareigū
nai įsitikino, kad nežiūrint ne
aiškumų, kurie gaubia Lietuvos 
pasiuntinybę Vatikane, JAV ad
ministracija tebėra palanki lie
tuviams, kaip ir anksčiau, ir jos 
nusistatymas Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių atžvilgiu ne
pasikeitė. Tikimasi, kad valsty
bės sekretorius, J. F. Dulles, jei 
n:bus sutrukdytas, padarys Lie
tuvos laisvės reikalui naudingą 
pareiškimą š. m. Vasai io 16 pro
ga-

Nuncijaus rezidetfęijoje ALT 
pareigūnai norėjo gauti aiškes
nių žinių apie LietuVbs pasiun
tinybės Vatikane likimą. Nauja
sis nuncijus dar nėra atvykęs į 
Washington*. Nunciatūros at
stovas pasitenkino tik pateikda
mas š. m. sausio 5 df Vatikano 
organe "L’Osservatorę Romano” 
tuo klausimu išreikštas mintis. 
Iš jo kalbos paaiškėjo, kad Lie
tuvos pasiuntinybė Vatikane nė
ra uždaryta, b:t pasilieka kaip 
nepolitinė įstaiga ir kad jos rei
kalų vedėjas diplomatinio statu
so nebeturi.

Armijos intendantūroje ALT 
delegaciją priėmė "Quartermas
ter General” pavaduotojas, su 
kuriuo buvo aiškinamasi dėl ar
mijos tiekimo skyriaus kataloge 
įdėto 1957 m. rugpiūčio 22 d. 
pakeitimo vėliavų sąrašo. Tame 
sąraše virtoje tautinių estų, lat
vių ir lietuvių vėliavų yra pa
žymėtos sovietinės tų šalių vė
liavos. Tiekimo viršininko pa
vaduotojas pažadėjo šią "kvailą 
klaidą” ištirti ir apie tai pain
formuoti Vykdomąjį Komitetą.

ALT pareigūnai atnaujino pa
žintis su eile kongresmenų bei 
senatorių. Iš jų patirta, kad 
Amerikos Balso tyrinėjimai, ku
rie buvo pradėti pereitą rudenį, 
bus tęsiami toliau, kai pilnai su
siorganizuos abi. jų kongreso 
rūmų komitetai. ALT pareigū
nai aplanke taip pat Lietuvos 
pasiuntinybę Washingtone

ALT Sekretoriai:is 
1959 m. sausio 15 d.

VLIKo Vykdomosios Tarybos žodis tautiečiams 
laisvajame pasaulyje Naujųjų Metų proga

Sunkios, atkaklios grumtynės klausimu. Kiekvienas iš mūsų 
vyksta už mūsų žemės ir tautos turėtų laikyti tautinės garbės 
laisvę. Vieni po kitų eina me-( pareiga aukoti tautos gyvybės 
tai į amžinybę, pratęsdami Lie- 

į tuyos okupaciją. Ir pavergtoje 
tėvynėje ir laisvajame pasaulyje 
vienodai visus kankina ilgesys 
—kada gi pagaliau išauš mums 
laisvės rytojus?

' Mūsų pavergėjai nesigaili jo- 
/kio triūso ir nesivaržo jokiomis 

priemonėmis sudaryti įspūdžiui, 
tartum istorijos ratas lemtingai 
būtų pasisukęs ir vyktų lūžis 
fiasauliniu mastu Sovietų perga-
ės linkjne. Sovietų Sąjungos ka

rinis sustiprėjimas $r iusitygini- 
mas su Amerika atominių ir ra-

' ketinių ginklųAgrityje, nuolati
nės agresingosTMaskvos provo
kacijos, atkaklus Sovietų užsi
mojimas paskutiniu vergų jėgos 
iščiulpimu "pavyti ir pralenkti” 
pažangiąsias Vakarų valstybes, 
pabrėžtinai kartojamas pasaulio 
užkariavųno siekis—visa tat tu
ri mažinti laisvojo pasaulio at
sparumą ir didinti viltį, kad pa
vergtosioms lautoms sektųs 
greit išsilaisvinti.

Tačiau kiekvieno mūsų svei
kas protas ir blaivus mūsų tau
tos nujautimas yra stipresni, ne
gu visi Sovietų propagandiniai 
įtaigojimai.

Lietuvos meilė gimtajame 
krašte pasilikusiųjų tarpe netik 
negęsta, bet dar auga, vis ryš
kiau žėrėti ima ir šildo mūsų 
širdis. Tokių, kas su mūsų pa
vergėjais išvien eina, yra tik 
maža saujelė pačiose viršūnėse. 
Visos tautos sąmonėje viešpa
tauja gilus įsitikinimas, kad oku
pantas yra mūsų priešas, kad 
prieš svetimųjų priespaudą visi 
sutartinai turi veikti ir susida- 
ranČiuš pavojus atremti. .

Nesugundė ir ntsugundys pa
saulio įvykiai ir tremtyje atsi
radusius mūsų tautiečius pasi- 

, duoti sovietiškiems norams. 
Lietuvių tauta yra ir lieka vie
ninga ir anapus geležinės už
dangos, ir Ha, laisvajame pasau
lyj^- Vienintelis mūsų kelias 
tai laisvės kelias. Ne su Maskva 
ir ne su bolševizmu, o su lais
vuoju, demokratiniu pasauliu 
mes einame išvien ir norime sa
vo ateiti kurti.

Niekas negali pasakyti, kas 
rytoj Sovietų Sąjungoje gali 
įvykti. Tikras visokių ateities 
galimumų aruodas—tai Sovietų 
Sąjungos vidinė netvirta, nenu
sistovėjusi ir niekad, turbūt, ne
nusistovėsianti padėtis. Nei ru
sai, nei kitos Sovietų Sąjungos 
kalėjime uždarytos nerusų tau
tos nesiduos amžhiai išnaudoja
mos ir laikomos skerdžiame, be
teisiame gyvenimo lygyje, šis 
tautų kaUljimas anksčiau ar vė
liau Sugrius.

Ateityje gali tekti dar visa ko 
pergyventi. Mokėkime būti tvir
ti, jei kuri^ ijors įvykiai mus į 
neviltį ves 1ir dar ryžtingiau 
sustiprinkime savo pastangas. 
Kantriai laukime, kol Lietuvos 
reikalui susidarys šviesesnės 
vilty*. I* 
pavergta i

išlaikymo ir laisvinimo reika
lams—Tautos Fondui—savo ska
tiką. Iš daugelio šaltinių visa 
tegu suplaukia į bendrą srovę: 
Kad lietuvių tauta išliktų i' 
Lietuva vėl atgautų laisvę.

Tad ryžtingai naujomis vilti
mis į Naujuosius Metus!

VLIKo Vykdomoji Taryba 
1959 N. M.
Vokietija

B BALTŲ TARYBOS 
VEIKLOS

Baltų Taryba gruodžio 15 ir 
16 dienomis lanftėsi ir posėdžia
vo Miunchene. Iš lietuvių pusės 
dalyvavo VLIKo Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas J. Glemža, 
Baltų Tarybos generalinis sek
retorius Dr. P. Karvelis ir Vyk
domosios Tarybos narys J. Kai
rys.

Buvo nu-tarta kreiptis į NATO 
(Šiaurės Atlanto pakto organi
zaciją) atitinkamu raštu ryšium 
su tos organizacijos konferenci
ja Paryžiuje, išdėstant Pabalti
jo tautų nusistatymą.

Ta pačia proga Baltų Taryba 
Miunchene turėjo pasitarimą su 
vadovaujančiais ukrainiečių or
ganizacijų veikėjais (prof. Li- 
vickiu ir kitais). Pasidalinta in
formacijomis ir nuomonėmis 
apie padėtį už geležinės uždan
gos ir aptarti kai kurie politi
niai reiškiniai. Sekantis susiti
kimas numatytas 1959 m. gegu
žės mėnesĮ.

Atskirai Baltų Tarybos na
riai turėjo pasitarimą dar ir sn 
rusu egziliniais veikėjais. Buvo 
aplankyta ir radijo stotis "Radio 
Liberation”, kuri veikia 17 So
vietų Sąjungos tautų kalbomis.

Baltų Tarybos nariai lankėsi 
ir JAV generaliniame konsulate 
ir kalbėjosi su Rytų skyriaus 
vedėju K. S. Midthun. Tarp kit
ko buvo, paliestas emigracijos į 
JAV klausimas, prašant paleng
vinti ypač išskirtų šeimų susi
jungimą (E.).

AMERIKA IR MEKSIKA
milžiniškas užtvankas ant ben
dros sienos, Rio Grand River, 
dalyvauja agrikultūros progra
mose, kooperuoja Inter-Ameri- 
kos autokelių statyme. Neseniai 
jos pasirašė sutartį sutvarkyti 
radio stočių pagal Amerikos- 
Meksikos sieną problemoms.

Amerika neturi su Meksika 
bendros kalbos i; kultūros, ku
rias ji turi su Kanada, tačiau 
nuolatinis žmonių — studentų, 
turistų ir biznierių—pasikeiti
mas nuolat platiną susipratimą 
tarp abiejų tautųjr parodo, jei
gu toks parodymas iš viso yra 
reikalingas, kad didelės ir ma
žos tautos gali gyventi harmo
ningai viena Šalia kitos, jei tik 
abi viena kitą gerbia ir parodo 
notą kompromisui ir skirtumų 
išlyginimui.

SPORTO ŽINIOS
Apygardinės Krepšinio. 
Tinklinio ir Stalo Teniso 
Pirmenybės

Chicago. Ill.—Apygardinės vy 
rų ir moterų krepšinio ir t'nkli- 
nio pirmenybės bei v: su klasių 
stalo teniso pirmenybės įvyks š. 
m. sausio 31 i- vasario 1 d. d. 
Chicagoje. Pirmenybes praveda 
Chicagos LSK Neris.

Pirmenybių programoje: a) 
krepšinis vyramsir moterims, b) 
tinklinis vyrams ir moterims, c.) 
stalo tenisas visoms klasėms.

Pirmenybėse gali dalyvauti vi
si FASK-to registruot’ apygar
dos sporto vienetai bei paskiri 
sportininkai, atlikę 1959 m. š. 
Amerikos lietuvių sportininkų 
registracijos prievolę ir sumokė
ję sportininkų solicia ūmo mo
kestį.

Jaunių ir mergaičių gimimo 
datos riba stalo tenise yra 1941 
m. sausio 1 d.

Dalyvių skaičius pirmenybėse 
neapribojamas.

York, Pa.—Sausio 15-tą mirė 
buvęs Pennsylvanijos valstybės 
vicegubernatorius (prie guber
natoriaus A. H. James) Samuel 
S. Lewis, 84 metų amžiaus.

Yra daug panašumo Meksi
kos ir Amerikos istorijoje. Kiek
vienas iš šių kraštų prasidėjo iš 
senojo pasaulio kolonijų, kiek
vienas-turėjo kovoti už savo ne
priklausomybę, kiekvienas perė
jo pilietinio karo perijodą ir 
kiekvienas iš jų pasidarė fede- 
raline respublika, sudaryta iš 
valstybių narių.

Praeityje tačiau tarp šių dvie
ju kraštų buvo nesutikimų ir net 
kovų. 1848 m. abu kraštai; ka
riavo dėl sienų nustatymo.

Šalia tikro karo visada dar bu
vo priežasčių įtemptiems santy
kiams, ypač 1920 m. ir 1930 m., 
kai Meksikos valdžia nusavino 
didelius Amerikos piliečių lai
komus alyvos šaltinius ir žemes. 
Per paskutinius metus Mekšikos 
darbininkų migracijos problema 
—nelegalaus sienos perėjimo į 
Amerikos pusę gauti darbo— 
buvo problema abiejoms val
džioms.

Tačiau, nežiūrint pasitaikan
čių skirtumų, abi tautos vis dau
giau suartėja. Prezidentas Eisen- 
howeris neseniai savo laiške 
Meksikos 57-to Prezidento inau
guracijos proga Adolfui Mateos 
pastebėjo, kad JAV-bių ir Mek
sikos siena yra pavyzdys, kad 
sienos gali būti naudojamos kaip 
vartai taikingam žmonių, kultū
ros ir turtų pasikeitimui.

Lyg pabrėždama prezidento 
pastabą, Meksikos valdžia nese
niai pradėjo plačią autokelių 
statymo programą, vedančių 
prie sienos. Amerikos turistai 
tūkstančiais kas metai keliauja 
į Meksikos kurortus, o Ameri
kos krautuvėse išstatyti Meksi
kos produktai. Dauguma iš mū
sų didesnių miestų turi meksi- 
koniškas krautuves, kuriose ga
lima rasti vien tik rankomis pa
gamintus Meksikos drabužius ir 
papuošalus.

Būdai, kuriais Meksika ir 
Amerika su viena kita koop:- 
ruoja yra gausūs. Pirmoji kul
tūrinė sutartis, kurią Amerika 
pasirašė su kitu kraštu, buvo su 
Meksika 1949 m.

Abi valdžios drauge stato“DIKTATŪROS NĖRA 
AMŽINOS”

"Svenska Dagbladet” (Stock
holme) įsidėjo žinomo Pabalti
jo tautų draugo prof. Birger 
Nerman ilgą straipsnį, kuriam: 
tarp kitko rašoma: “Pabaltijo 
kraštų tremtiniai nuostabia iš
tverme išlaikė tikėjimą į savo 
tautų laisvę. Iš tikrųjų, diktatū
ros nėra amžinos, ilgainiui ru
sams bus sunku laikyti 100 mi
lijonų žmonių pajungtus vergi
jai , . . 1918-20 metais Pabal
tijo tautos ir suomiai sutrukdė 
bolševikiniam režimui prasi
skverbti iki Baltijos jūros ir tuo 
šiaurės Europai buvo duota 20 
metų atvanga, kol komuunizmo 
esmė plačiau buvo suprasta. Už 
šitas pastąpgas pabaltiečiai yra 
nusipelnę didelės Vakarų pasau
lio padėkot.” (E.) •

ABEJONĖS LIETUVOJE

New Orleans, — Sausio 18-tą 
Demokratų partijos centrinis 
komitetas parinko Los Angeles 
nacionalinės 1960 metų konven
cijos vietove.

■ O

rjdaryz
ja mums rodo, kad 
i*. atkakliai siekda

ma laisvės, ją tikrai pasiekia. 
Kodėl mums ' likti vergais, jei 
galime vėl laisvi būti ir savo 
trutaj sudaryti laimingesnį gy

le vertimą. paatnptą feidve, sočia 11- 
tu k visuotiniu

‘DAQEN9NYHETER” 
(Stockholme) vedamajame apie 
Pabaltijo valstybes tarp kitko 
pastebi, kad pati Maskva turin
ti pripažinti, kad įl nepajėgė nu- 
mlbti Pabaltijo tautose laisvės -------™ -
augalo, kuria vsa dar yra gyvas, dabar, gyvenimas eina aavo ke- aiu M«sž 
nors komunistinė, diktatūra vi 1mx Yra vardadienių ir kitokiu gerbūviu' 
tarp stengiasi jį nusmelkti (E.), švenčių, k«da geriau pavalgoma, Dar lodeMs h visai konkrečiu

(Buvusio Sibire tremtinio eilėraštis)
Daužaisi visą naktį lig aušros:

i Išvykti ar palikti prie ąžuolo kamieno?
Ir siuto mintys. Ant/galvos 
Nukirto katorgoj perleistos dienos.

Kažkur šuva nustaugė. Pamiškėj 
Daina medžius i žemę vertė.
Rymojo Kristus liūdnas toks kertė j 
Ir gaudė beržas prie gimtinės va

Kovoti ar išeit, kur saulė nesileidžiu, 
Kur žmogus žmogui duobę nekasa šrapčia? 
Tos mintys šėlo tokios klaidžios 
Ir griuvo, virto į kapus nakčia.

Išvykti ar palikt prie ąžuolo kamieno? 
Gūdi naktis. Kada gi bus diena?
Lyg karatas guHė pirkios pilkos sienos 
Ir pasismaugė Šėtusi daina ...
Lietuva, 1958 m, ., j ;
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Brave men are brave from the 
first blow.—Pierre Cornelle.

None but the brave deserve 
the fair—John Drydes.

Berlyną arba į Vakarų1 Vokie
tiją (E.).

God himself helps the brave. 
—Ovid.

Fortune favors the brave.— 
Terence.

Pensacola. Florida. — Sausio 
14-tą automobilio nelaimėj žuv., 
6 jūreiviai, kiti trys kritiškai su 
žeisti.

APIE 200,000 VOKIEČIŲ 
ATBĖGO 1958 metais iš Vokie-

hat-ed 
act

maloniai kviečia dalyvauti.
J. Puikūnas, pirmin.
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FROM LITHUANIAN UNDERGROUND 
TO SIBERIA AND BACK

AN EYEWITNESS REPORT INCLUDING 
DESCRIPTION OF THE REVOLT IN THE 

KENGYR FORCED LABOR CAMP
(Continuation)

The First Strike
The first mass strike in the 

Kengyr camp took place in May, 
1953. On the way back from 
work, the news spread in the 
column of prisoners that several 
of their friends had been beaten 
up by the guards. There were 
shouts of indignation and one 
of the prisoners spat at the com
manding officer’s face. The 
column was stopped near the 
camp, and the soldiers tried to 
seize the culprit. The whole 
column defended him. Then the 
commanding officer fired a 
volley of snots at the column. 
Fourteen men were wounded. 
The next day, the entire Kengyr 
camp—about 1400 people—re
fused to go to work.

This strike was not met by 
any particularly harsh reprisals. 
This was probably due to the 
recent death of Stalin and lack 
of any clear orders from Mos
cow. As a lesult of the strike, 
the food was inproved and the 
discipline slackened somewhat. 
The prisoners also realized that 
despite the efforts of the- ad
ministration to sow 
among them; they could 
united and achieve results.

The Second Strike 
in Kengyr

The success of the first strike 
astounded all prisoners. The 
second strike, which took place 
in February, 1954, proceeded 
less smoothly. It was caused by 
a guard shooting a prisoner 
without provocation. The next 
day, two men’s camps (about 
3,500 prisoners) refused to work. 
All the persuations by the of
ficers of the camps were of no 
avail. On the same day, punitive 
food rations were introduced, 
and the prisoners were locked 
inside the baracks. On the third 
day of the strike, officers in
vaded all barracks and dragged 
half-dressed prisoners outside. 
As a result of the strike, 300 
men were jailed or punished.

Transfer to The Copper 
z Mines

The^Kengyr camp also served 
as a labor supplier for the cop
per mines in Dzhezkasgan. 
Usually, the "undesirable elem
ent” was earmarked for such 
transfer. Our escapee was s.-nt 
to Dzhezkasgan too. He found 
the working conditions there 
harder and the prisoners in a 
worse physical condition. Tuber
culosis was rampant. The over
crowded hospital lacked even 
the most elementary drugs.

Lithuanians Refuse to Work 
During Christmas

On Christmas Day, Lithuanian 
prisoners in the second camp at 
Dzhezkasgan stayed away from 
work. This took the MVD men 
by surprise as the camp has been 
a relatively peaceful one here
tofore. They reacted rapidly by 
throwing all those who didn’t 
leave for work, into the camp 
jail. The following day, as a 
solidarity move, Ukrainians, Lat
vians, Estonians, Poles and some 
btjier nationalities, also refused 
to work. The spreading strike 
put the camp administration in-

permission of visits by relatives, 
•etc. I

National Committees 
Established

But despite the improvements, 
unrest continued to grow. Na
tional committees were estab
lished to deal with internal mat
ters. Two prisoners of differ
ent nationalities kept watch each 
day in the kitchen to ensure 
fair distribution of food rations. 
Camp officials avoi4e<| entering 
the barracks because the pris
oners would taunt them for be- 
in.S"Beria’s pals”.

taiin’s d:ath and Beria’s 
downfall gave rise to expecta
tions for more extensive re
forms. Yet there have been no 
basic chances, despite limited 
improvements.

EDGAR ALLAN POE

The Nationalities in 
Camp Life

Especially after the first strike 
the relations among various 
nationalities became closer and 
all disputes were solved by ar
bitration. Relations with Rus
sians, however, remained tense 
in all camps, although some
times the Russians helped the 
common cause.

The Lithuanians in the Sibe
rian labor campshad their secret 
committees which directed the 
resistance, active and passive. 
The committees also made col
lections among prisoners and 
distributed the donations of food 
and medicine to sičk prisoners 
in the camp jail. When, during * v/,.. tl.recent years, die camp adminis- (hf flCult portion. They were event yen s, uie . reliant to take reprisals be

cause Moscow frowned On .any 
long work stoppages in the pre
cious ore mines. Also, it usually 
took about twd months to train 
S prisoner before he became a 
productive worker. Considering 
all this, the camp administration 
made compromise: those arrest
ed were released, and promises 
were made to improve the food.

The Death Toll of The 
Proceeding Years

There were no deaths due to 
starvation during the year 1954 
in Dzhezkasgan. In the preceed- 
ing years, however, the death 
toll caused by torture and star
vation was about 20 persons per 
day. A huge cemetery spread 
far into the steppes. Oldtimers 
told that from the 6,000 people 
brought to Dzhezkasgan in 1946, 
about 8 per cent died during 
that same year. In 1949, it was 
recalled, an echelon of some 700 
Turkmenians arrived at the 
camp. After two months, only 
a few dozen of them remained 
alive.

tration began tolerating celebra
tions of religious holidays, Lith
uanians, Ukrainians and Moham
medans were th: only groups 
Who dared to make any show of' 
religious observance publicly. 
All social strata were represen
ted among the Lithuanian pris
oners. . ‘ :

Introduction of “Salaries”
Since 1952, the prisoners be

gan receiving “salaries” for 
their work. These “salaries" 
were as low as 10-40 rubles per 
month for women. The officers 
in charge of the working pro
jects would pay the camp almost 
the same rates as those paid fhe 
free laborers, but the manage
ment of the camp would retain 
the wolf’s share of the money 
earned by the prison labor. 
Fifty to fifty-five per cent was 
automatically transferred to the 
account of the federal budget. 
From the remaining sum, 100-300 
rubles were deducted monthly 
for food. An additional' percen- 
t 'ge was taken out for clothes 
(rags), footwear, bedding, elec
tricity, bath facilities and . . . 
protection! In other words, the 
prisoners had to pay the MVD 
men for guarding them. What
ever remained after all the de
ductions was paid in coupons 
during the period 1952-1954. 
From 1954 to 1957 cash was paid. 
From 1957 to now, coupons have 
been reintroduced.

PA JIEŠK0J1MAI
Monika X, gyvenanti žilihtif- 

kių kaime, Daugų rajone, Trakų 
apskrity, paįieškd giminaičio 
Andriaus Radvinsko, kilusio ii 
tos pačios apylinkės. Kitados 
Sweno 459 Samdos St, Athpl, 

ass. Jis pats, ar j j Žinantys, 
prsšomi atsiliept adresuojant: 
P. O. Box 15, Wilkes-BArra, Pa.

Organized Struggle by Pris
oners Brings Betterment 

of Conditions
There were also a couple of 

unsuccessful strikes early in 
1954. Nevertheless, the continu
ed unrest in Kengyr and Dzhez- 
kasgan made the Soviets review 
the entire forced labor policy. 
In April, 1954, the camp admin
istration took upon itself the 
initiative to better the condi
tions in the camp: something 
for which the prisoners in VOR
KUTA and NORILSK had to 
shed their blood. The improve
ments were- as follows': removal 
of; the number from the prison
ers’ garb; removal of bars from 
the windows Of the barracks: 
two letters a month (as com
pared to two letters a year);

STEPHEN FOSTER
On January 13, 1864—ninety- 

five years ago—Stephen Foster, 
American composer and creator 
of more than a dozen of Amer- j 
ica’s most enduring songs, died 1 
in poverty in New York City ' 
at the age of 37. A native of ' 
Pittsburgh, he began publishing 
his songs at age of 20, while 
supporting himself as a book
keeper. Though untrained in 
music, Foster composed the 
music and wrote the words of 
some 200 popular songs, among 
which are “Oh! Susanna”, “My 
Old Kentucky Home”, “Jeanie 
With the Light-Brown Hair”, 
“Old Black Joe”, “Sewanee 
River”, “Campton Races”, “Old 
Folks at Home” and other per
ennial favorites. A Northerner 
by birth and residence, his 
Negro plantation songs were 
derived from his knowledge of 
minstrel shows. In Bardstown, 
Kentucky—the site of “My Old 
Kentucky Home"—his birthday, 
July 4th, is the occasion for 
special ceremonies.

Common Council

snort-story writer, and critic, 
was born in Boston, Massachu
setts. Orphaned •• • child, he 
was brought up in the home of 
a Richmand, Virginia merchant, 
John Allan, whoae name he as
sumed as his middle . Poe’s 
first volume, ne and
Other Poems, was r-----shed an
onymously in 1827, followed by 
two other volumes of poetry 
which appeared under his name, 
in New York. In 1838, he moved 
to Philadelphia, where he ed
ited successively thre: maga
zines, but a few years later ne 
returned to New York, where 
he did free-lance writing. There 
he published his poem, “The 
Raven”, which won him his first 
name. His chronic poverty, alco
holism, and poor health became 
more threatening after tbs death 
of his wife in 1847. Poe returned 
to Richmond and died in Bal
timore two years later after be
ing found semi-conscious out
side a saloon. A lyric poet of 
high excellence, his poetry is 
noted for its haunting melody 
and rhythm, and had an import
ant influence upon poetry in the 
United States and abroad. His 
sombre short stories such as 
“The Fall of the House of Ush
er”, “The Gold Bug", “The 
Black Gat”, are distinguished 
by their skillful construction 
and unity of tone. He also was 
original and influential critic. 
Poe is recognized abroad, and 
belately at home, as one of 
America’s greatest literary fig
ures.

LRKSA 115 KUOPOS 
VALDYBA 1959 M.

C. BROOKLYN, N. Y. —Ill 
kuopos sausio mėn. 4 d. įvyku
siame metiniame narių ^euslrin- 
kitne buvo išrinkta nauja kuo
pos valdybai būtent: Aleksa 
Spaičys — pirmininkas, {kopęs 
šiose pareigose į sidabrinę su
kakti ir daug grašių valandų pa
šventė* Susivienijimo gerovei; 
vicepirmininkas — Danutė Sur- 
dėnas, nors jauna pareigose, ta
čiau spėjo pasireikšti naujų na
rių verbavimo darbe; II vicepir
mininkas—Matas Kučinskas de
šimtmetį atidavęs savo kruopš
taus darbo sekretoriaus pareigo
se; Juozas Karajis—iždininkas 
ir buvęs ilgametis vicepirminin
kas. Daug yra pasidarbavęs nau- 
S narių prirašymo darbe ir la- 

i gerai atliekąs iždininko pa
reigas; Juozas Jatkauskas—ilga
metis protokolų raštininkas ir 
ligonių lankytojas; Bronius Bo
belis—fin. sekretorius ir Susi
vienijimo Švietimo komisijos na
rys, pasišventusiai atliekąs at- 
sakomingas pareigas. Visais rei
kalais kreiptis į jį šiuo adresu: 
478 17th St., Brooklyn 15, N.Y. 
Tel. HL 9-7313.

LRKSA 67 KUOPOS
VALDYBA 1959 M.

RACINE, Wis.—Metiniam67 
kuopos susirinkime valdyba 1959 
metams sudaryta iŠ tų pačių pa
reigūnų. Kuopos susirinkimai 
bus laikomi ta pačia tvarka—kas 
mėnuo pirmą sekmadienį po su
mos bažnytinėj svetainėj, 815 
Park Ave., Racine. Būt gražu, 
kad šiais metais vi^i kuopos na
riai pasidarbuotų narystės padi
dinimui, tada pagyvėtų ir kuo
pos veikla. J. S.

ŽIEMINIAI VISIEMS PRIEINAMI
SIUNTINĖLIAI l LIETUVĄ

Lietuviu Prekybos Bendrovė Londone, Didž. Britani
joje, siūlo šitokios sudėties siuntinį į Lietuvą:

1. 3 jardai vilnonis medžiagos paltui (pasirinktinai iŠ kelių 
spalvų),

2. 3Yą jardo vilnonis medžiagos kostiumui (mėlyna su ruo- 
žiukais),

3. 3 jardai pamušalo,
4. storas šiltas aukšta apikakle vilnonis megztinis (mėly

nas ar žalias),
5. pora žieminių moteriškų kojinių,
6. pora žieminių vyriškų kojinių.

Tokio siuntinėlio kaina yra tiktai 45 doleriai su mui- 
draudimu, licenzija, supokavimu ir pasiuntimu!

Tas siuntinėlis sveria 11 svarų, dėl to į jį galima dar pridėti
10 svarų prekių. Jei tos pridėtinės prekės bus pirktos Lietuviu 
Prekybos Bendrovėje pagal jos katalogo kainas, už jas taip pat 
nereikės mokėti jokių persiuntimo mokesčių.

Prašykite katalogų! Reikalaukite šio siuntinio ir ki
tokių medžiagų pavyzdžių!

Siųskite čekius, ir tas siuntinėlis už jūsų 42 doleriui 
pasieks Lietuvą dar žiemos metu, kai jis ten reikalin
giausias.

Tuojau rašykite:

LITHUANIAN TRADING COMPANY
Dep. 1, 1-A, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain

Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi agentai Amerikoje.

RUSSIAN DRESSING
Hokkaido, Japan. — Up here 

in Japan's northern—most island 
radio listeners get only one side 
of the cold war story—Jhe Rus
sian side.

"We git all the Communist 
radio programs strong and 
clear,” reports Father. Walter T. 
Kėlleher, Marykndll Missioner 
from the Bronx, N. Y. “Thfe .......
Voice of Moscow, Radio Peking program^ ir vaišės. , t.
and North Korean Radio all Narius ir kandidatus valdyba 
come in perfectly, while the 
Voice of America radio shows 
are nearly always jammed.

“I didn’t mind too much un
til they started jamming up the 
Notre Dame games on short 
wave. But seriously, I’m not 
surprised that the Japanese liv
ing here have more sympathy 
for Russian views than Amer
icans. That’s all they hear.”

LRKSA 128 KUOPOS 
VALDYBA

Omaha, Nebr. — 128 kuopos 
valdyba 1959 metams yra tokio 
sąstato: Martha Strazdas — pir
mininkas; Pranas Versiackas— 
sekretorius, 3915 X St.; Amilija 
Slezinskienė—iždininkė.

42 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

Los Angeles, Calif —LRKSA 
42 kuopos metinis susirinkimas________ ____ ______  _
šaukiamas 1959 metų sausio mėn. (įjos sovietinės zonos i Vakarų 
24 dieną & vai. vakaro, šv. Ka- - - . — . -- --
zimiero parapijos svetainėse pa
talpose, 271,.. St. Gėbrge St., L. 
A. Po susirinkimo bus meninė

GRĄŽINAMOS LENKI
JOS BRANGENYBES
Ilgokai viešėjusi Kanadoje 

lenkų meno žinovų delegacija 
pagaliau sėkmingai baigė dery
bas su Kanados vyriausybe. 
Lenkijos brangenybės saugotos 
Otavos Bank of Montreal leis
tos išgabenti į Krokuvą.

Brangenybių tarpe yra Lenki
jos karalių oficialių insignijų, 
istorinių pergamentų, pirmoji 
Guttnbergo spausdinta Biblija, 
Chopino rankraščių, senovės 
ginklų: kardų su brangakme
niais, šarvų, kilimų ir tt. Kai- 
kurios jų yra ir lietuviškos kil
mės. Net Čionykštėje spaudoje 
buvo minimas kažkurio Radvi
los kardas, Vilniaus kilmės 
J Greičiausiai yra kaikurie gobt- 
enai ir kt. Visų brangenybių 

vertė siekianti kelioliką milijo-

nų dolerių. Jos reikalingos rū
pestingo saugojimo, ir todėl net 
ir lenkai, kurie iki šiol kovojo 
prieš jų grąžinimą, nusileido. 
Tik dar nežinia ar pavyks Len
kijai dabar atgauti kitą dalį 
brangenybių, saugojamu Quebe- 
co muzėjaus sandėliuose. Prem
jeras Duplessis pareiškė neduo
siąs jų dabartinei komunistinei 
Lenkijos vyriausybei.

Lenkijos brangenybės buvo iŠ 
gabentos užsienin karo pradž.io- 

•į je ir pasiekė Kanadą 1940 me
tais. Tuomet Lenkijos konsulu 
Otavoje buvo Victo- Podoski.

Atvykusių ekspertu tarpe y.a 
buvęs Vilniaus universiteto pro
fesorius, meno istorikas Mor; 
lowski. T.

LRKSA 26 KUOPOS 
VALDYBA- »

Lewiston, Maine.—-LRKSA 
kuopa savo mitiniam susirinki
me perrinko buvusią valdybą 
1959 metams. Valdybos sąstatas: 
Antanas Daunis — pirmininkas: 
Izidorius Daunis—sekretorius, 22 
Laurel St., Auburn, Me.; Uršu
lė Daunienė-—iždininkė. I. D.

ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro Ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 2-rą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje. 6885 
Superior Ave. Visos nsrės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.—18-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
9:30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
.susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, švė. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkamas bus vasario 1-mą diena, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J—-65-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
2 P. M„ Iv. Kasimiaro parapijos sve
tainėj*, 147 Montgomery Plaee.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj,
815 Park Avenue. . -. • i,. ________ ___ _ _ __

ĮcajHTOK^-.Mi- .n..,.. 
susirinkimas būs vasąrio 5-tą dieną,
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
po 10 vai. Milių lietuvių švi. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny- 
ŠM)., (

HA2LET0N, Pa. —* 90-toe kuopos 
auktekimas bus vasario 1-mą diena,

rjf v
** 'į?’ . ■ ' ‘ H

SO. DDJTOM. Mat*. — 04 ŠUapn

susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mais —98 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
po ll-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York SL, 
Brooklyn, N, Y.

BROOKLYN, N. Y.—184 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. VW nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių ŠV. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa—155 
susirinkimas bus vasario ’ 
po pamaldų, Šv. Mykolo pi 
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — I 
susirinkimas bus vasariu 
tuoj po Sumos Ar. Kaziai 
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos

MUMS MALONU PRANEŠTI, KAD NUO SAUSIO 1, 1959, JŪS TURIT 
GALIMYBES SIŲSTI DOVANŲ SIUNTINIUS J U.S.S.R.

Sumažinta Patarnavimo

Nauji siuntiniams siųsti tarifai ir kai aos nustatytos, kad palengvintų ir su
prastintų siuntinių sutvarkymą, išsiuntimą ir pristatymą gavėjui, o taip pat 
pagerinti bendrą patarnavimą.

Kad pasiektumėte reikiamos naudos pasinaudodami naujomis kainomis ir 
siuntimo tvarka, siųskite siuntinius per vieną iš žemiau išvardintų firmų, ku
rios yra VIENINTELES FIRMOS OFICIALIAI PRIPAŽINTOS siuntiniams 
siųsti.

Įkainavimai ir patarnavimas visur tie patys
I

Prašome kreiptis į bet kurią iš šių firmų smulkesniai informacijai, gausit 
skyrių sąrašą ir kitų informacijų

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO 
. i INC.

135 W. 14 St, New York 11, N. Y.
Tri. CHelsea 3-2583

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
i U ‘I***’ I

‘"Garso” administracijoje galima i^gyt praktišką dvie- 
daliij — angliškai • lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 

arlborough's išleistą žodyną. 1
Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev L Gėriko

puslapių. Kaina S4 JW
1 Kreipk, tik I

-GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O, Boz 32 (71-73 S. Washington SO, V/ilkcsJlarrr. Pa

DAYTON, Ohio—J91 
susirinktoms bus vasario

BINGHAMTON. N.

Avenue.

UNION TOURS, INC.
E. 36 St., New York 16, N. Y 

Tel. MUrray Hill 6-1155

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

1991 Broadway, New York 23, N. Y, 
Tri. LYceum 5-0900

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC. 
220 So. State St, Chicago 4, III. 

Tel. WAbash 2-9354

PACKAGE EXPRESS CO. AND 
TRAVEL AGENCY 

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
Tri. INgertoI 7-7272
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VIETINES ŽINIOS
VAIKŲ DARŽELIO 

VALDYBA

Naujai išrinkta Kingstono šv. 
Marijos parapijos Valkų Darže
lio valdybą užėmė pareigas. 
Valdybos sąstatas: Mrs. Loretta 
Shammer — pirmininkė;' Mrs. 
Ona JaraŠiūnienė — vicepirmi
ninkė; Mrs. Darata Ramanaus
kienė—užrašų sekretorė; Mrs. 
Dorothy Kale—finansų sekreto- 
t| ir Mrs. Nelle Masonienė—iž» 
dininkė.

Mrs. Masonienė išdavė galu
tiną turki:nos pramogos rapor
tą. Tarp kitų svarstytų dalykų 
buvo “bake sale" rengimas, kurs 
ItėuŽilgo įvyks.

Draugijos dvasios vadas kun.

roką Chestery, Mrs. J. Liti ir 
Leoną Plymouthe, taipgi du anū
kus. ,

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą I

ŠV. VARDO DR-JOS 
VEIKLA

Sekmadienį, sausio 11, Miners 
Mills šv. Pranciškaus parapijos 
Šv. Vardo draugija turėjo me
tinę šventę—komuniją ir pusry
čius, taipgi programą, kurios 
laiku priimta 19 naujų narių. 
James Moran buvo vyriausiu 
kalbėtoju. Vietinis klebonas 
kun. A. G. EŽerskis, draugijos 
dvasios vadas, atliko invokaciją 
ir benedikciją. Pusryčių rengi
mo komitetui vadovavo Walter 
Naujalis. William Kozerski ir 
Juozas Margaite, Jr. Už perei
tų metų šaunią veiklą Edvardui 
Yanchuk’ui ir Ben. Aleksiui bu
vo įteiktos dovanos.

Čia pat buvo renkama valdy
ba 1959 metams. Naujos valdy
bos sąstatas toks: William Ko
zerski—pirmininkas; John La- 
vix — vicepirmininkas, Jonas 
Kurlandskis — užrašų sekreto
rius, Robert Spagnola—finansų 

o sekretorius ir Antanas Plioplis 
111 kuopos sekreto- —iždininkas.

Draugija rengia priešužgavė- 
ninę programą, kuri įvyks šeš
tadienį, sausio 21, vakare, Miners 
Mills Civic Centre patalpose. 
Rengimo komiteto pirmininku 
yra John Morris.

Naujus narius prbtsaikc 
kun. A. G. Ežerskis, taipgi 
siems nariams atkartojant 
Vardo draugijos priesaiką.

tyujaa viršininkes, taipgi padė
liojo buvusioms viršininkėms už 
jų darbuotę pereitais metais.

Vakaro šeimininkėmis buvo 
Mrs. Veronika Sharkus, Mrs. 
William Urban, Mr^ Marjore 
Tribendis ir Mrs. Della Uter.

MIRĖ JURGIS 
PLITN1KAS

16-tą,Ketvirtadienį, sausio 
Chester, Pa., mirė buvęs ilgame
tis LRKSA1 
tlus Jurgis Plitnikas, anksčiau 
gyvenęs Plymouth, Pa.
" pašarvotas buvo , direktorių 
Maslauskų įstaigoje, 219 West 
Main St., Plymouth. Palaidotas 
pirmadienį, sausio 19-tą iš Lynd- 
Wood Šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse Muhlenburg. 
■. Velionis buvo gimęs Lietuvo
je balandžio 8, 1909 metais. Sū
nus Jurgio ir Onos Plitnikų. Į 
Ameriką buvo atvežtas vienų 
įlietų amžiaus. Gyvendamas Ply- 
ųiouthe jis uoliai darbavosi 
LRKSA 111 kuopoje eidamas 

‘Skretoriaus pareigas, taipgi 
;M<žnai dalyvaudavo vietinės aps
krities susirinkimuos:, ir nacio- 
ntliniuose seimuose, kaip kuo
las atstovas. Persikėlęs į Ches- 

iftt, Pa., jis taipgi įsijungė į vie- 
’ros lietuvių gyvenimą ir veiklą, 
(pilvo Šv. Jono draugijos pirmi- 
mdku ir Lietuvių šalpos Klubo 
įtariu.
I jo žmona Jieva Plitnikienė- 
Baranauskaitė mirė du metai at
gal. Liūdesy paliko motiną Oną 
Plitnikienę, gyv. Plymouthe; 
dukterį Mrs. M. Z:roką ir sūnų 
Jurgį, Chester, Pa.; brolį Anta
ną, Chester; seseris Mrs. A. So-

r

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1860 kilocycle! 

Sekmadieniais 1:00-1:80 p. p. 
RALPH VALATKA, Vedėju 

18786 Lotnre—Detroit 27, Miohigeu
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prisaikdino 
vi- 
Šv.

Minusiems
A. A. KETVIRTIEMS (Vas- 

laitytė), gyv. 371 E. South St., 
Wilkes-Barre, mirė sausio 15; 
pašarvota buvo direktoriaus Dea- 
gus įstaigoje; palaidota sausio 
19-tą iš Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse, Bear Creek. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1923 
m. Priklausė prie Altoriaus-Ro- 
žančiaus draugijos. Paliko vyrą, 
tris dukteris, keturis brolius ir 
seserį.

Havana .Cuba.—Sausio 14-tą 
paskelbta, kad Castro režimas 
jau sulikvidavo 185 senojo reži
mo—Batistos rėmėjus. Neatsi
žiūrint į užsieninę reakciją, va
lymai1 eina ir toliau. Suimtųjų 
skaičiai didėja su kiekviena die-

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, ID., 1954 m. 544 puslapių. Kaina *3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Malta ir Giaamat. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygę, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

X ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ______

.50

.40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stanio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—-*7.00; neįrištais—*6.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Sk*i«r»*i kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžiam ant viršaus. Kaina Cik 84.00.

DAŽYTAS VALIUS, S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stapo Zobarsko. 810 puslapių. Kaina *3.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincai Ramonas. Anglų kai- 
J>on išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkinys. Paraše 
kun. J. Dabrila. Papildytų rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288

ALT SKYRIAUS 
VEIKLA 

WATMBURY, Conn.-J»u 
antri metai ALTui čia vadovau
ja Jokūbas Trečiokas. Kaip vi
suomet, Trečiokas lietuviško gy
venimo reikalais rūpinosi, taip 
ir ALTui stengiasi pilną duok
lę savo rūpesčių atiduoti. Dabar 
ALTo skyrius rengiasi Vasario 
16-tai. Tuo reikalu jau antram 
susirinkitn: buvo tartasi. Pasku
tiniame ALTo susirinkime buvo 
svarstoma mūsų atstovybių liki
mas prie Vatikano, kas jau da
bar vra išaiškėję, ir pasirodė, 
kad lietuviai perdaug jaudinosi. 
Bet tas irgi parodo faktą, kad 
lietuviškoji visuomenė Lietuvos 
likimo reikalam* yra labai jaut- _ _ „
ri ir tuojau tinkamai reaguoja. m7 tautinlie'ekonomijoje.' 
Ne tik Vatikanas, bet ir visas Amerikoje vra gana i 
pasaulis pamatė, kaip lietuviams 
rūpi Lietuvos reikalai, šį klau
simą susirinkime referavo pre
latas M. Krupavičius. Po disku
sijų šiuo klausimu, prelatas pa
tiekė savo projektą—pasiųsti pa
čiam Popiežiui raštą, kurį susi
rinkimas vienbalsiai priėmė ir 
atstovai paprašė1 raštą multipli
kuoti, kad ir kitos organizacijos 
galėtų savo vardu jį Popiežiui 
Casiųsti. Pastarasis susirinkimas 

uvo gana gyvas ir net įdomus, 
nes prelato atsilankymas sutei
kė susirinkimui kažką daugiau, 
negu paprasti susirinkimai bū
na. Už visais klausimais duo
tus sprendimus susirinkimas 
prel. Krupavičiui skyrius nuo
širdžiai padėkojo. Susirinkime 
buvo net iš toli atvykusių, kaip 
kun.. Ruokis, kuris darbuojasi 
n:t už poros šimtų mylių New 
Yorko šteite. Pirmininkas nuo
širdžiai dėkojo svečiams, kad jie 
domisi Waterburio ALTo veik
la. Dar prieš Vasario 16-tą bus 
vienas ir jau paskutinis pasi
rengiamasis susirinkimas. Visų 
rūpestis, kad kuo daugiausiai 
sukaupti ALTo reikalams aukų.

“PASIGAMINKITE SAU PAKŠ” LRKSA VADOVYBE
YRA DIDEUS BIZNIS

Per vilą Ameriką, nuo Oregon 
iki Maine, nuo Minneeotoa iki 
Mississippi, 70 milijonų ameri
kiečių savo laisvalaikį praleidžia 
patys sau ar kitiems padaryda
mi reikalingus darbui. Jie dažo 
namui, užlipdė skyles, kambarių 
■ienas iilipdo sieniniais popie
riais, pasidaro grindis, pataiso 
vandentiekio ir elektrinius trū
kumui, net patys pasistato gy
venamus namus.

Nuo 1940 metų vidurio šie 
darbai, vieta) kad išnyktų po ka
ro, dar suintensyvėjo ir tuo bū
du paiidari svarbia biznio dali-

Amerikoje yra gana įprasta 
namų apyvokos reikmenų krau
tuvėse ir lentų sandėliuos.- ma
tyti vyrus (net moteris su vai
kais), nešančius lentas ar kito
kius dalykus ant savo pečių. To
kiose krautuvėse ar lentų sandė
liuose dirbą žmonės šį reiškinį 
vadina “pečių pramone".

"Pečių pramonė" yra naujas 
terminas, tačiau ši idėja buvo 
pradėta ankstyvųjų ateivių, kai 
jie kūrė civilizaciją iš laukinio 
krašto. Jie tada tikrai turėjo pa
tys viską pasidaryti, n: s tai bu
vo svarbu išlikti gyviems. Šis 
procesas pasikartojo maždaug 
po dviejų šimtmečių, kai pionie
riai nutarė kraustytis į kitą kon
tinento pusę—į vakarus. Jie ne 
tik kad viską patys pasigamin
davo, bet vieni kitiems padėda
vo. Šiuo atžvilgiu pionieriška 
dvasia Amerikoje vėl atgijo "pa
tys sau pasigamino" klestėjimo

/

Waterburio krikščionys de
mokratai pasiuntė Popiežiui taip 
pat raštą mūsų atstovybės pali
kimo reikalu. Waterburio krik
ščionims demokratams dabar va
dovauja pirm. Ant. Paliulis, 
stud. Gintas Žemaitaitis ir Ant. 
P:trauskas.

Waterburio Federacijos sky
rius savo susirinkime irgi priė
mė rezoliuciją Vatikanui atsto
vybės reikalu.

Nors ir "patiems sau pasrga- 
minimo” dvasia išliko gyva nuo 
koloninių laikų, tačiau ji niivi- 
suomet vienodai buvo stipri. Iš
augus industrijoms ir miestams, 
Amerikoje darbas buvo gausus 
ir pigus 
žmones 
darbams.

ir buvo lengva gauti 
atlikti visokiausiems

amatų kariuomenli ir fabrikuo
se. Jie galėjo apsidirbti su‘ma
šinomis ir patys pasitaisyti na
mus ar kitus namų apyvokos 
darbus atlikti, nes prieš karą bu
vęs kaimynystėj tokiems dar
bams žmogus, kuris mokėjo įdė
ti duris, sutaisyti prakiurusį 
vamedį ar išdažyti virtuvę, pra
dingo kitokių darbų bejieškoda- 
mais.

Pasibaigus karui, darbas ne
buvo gausus ir atlyginimas ne
aukštas. Pavyzdžiui, jei 1930 m. 
buvo reikalinga įtaisyti vonią ar 
pastatyti garažą, 50% išlaidų bu
vo sumokėta pirkimui tam rei
kalingų įtaisymų, o 50% už dar
bą. šiandien 75% yra užmokami 
už darbą, o 25% už medžiagą.

Ekonomija yra tik viena prie
žastis "patiems sau pasigaminti” 
projektui. Priedo, dar yra dide
lis naujas interesas ir pasididžia
vimas turėti savo namus. Poka
riniam perijode daug žmonių 
išsikėlė iš miestų į užmiesčius, 
ir pagal paskutines statistikas 
daugiau kaip 60% amerikiečių 
turi savo gyvenamus namus.

Šię nauji namų savininkai sa
vo namus vis nori gerinti ir įde
da savo originalias idėjas 
sutvarkymą, aptvėrimą ir 
žymą. Beaugant šeimoms, 
randa reikalas pridėti dar 
barį ar pasistatyti garažą.

“Pasigaminkit sau patys" nė
ra praeinantis reiškinys, bet mil
žiniška industrija . kainuojanti 
bilijonus dolerių į metus. Nuo 
karo pabaigos pardavimas dažų, 
sieninių popierių, medžio lentų, 
įrankių mėgėjams šių visų darbų 
didėjo tiesiog rakietos greitu
mu. Daugiau kaip 75% dažų ir 
60% sieninio popieriaus Ameri
koje buvo parduota ir sunaudo
ta mėgėjų. "Pečių pramonė” su
vartojo daugiau kaip 10% viso 
medžio ir lentų, pagamintų šia
me krašte. O daugiausia augan
tis biznis yra jėgos vąromų viso
kiausių mašinų industrijoje, ku-

i jy 
išda- 
atai- 
kam-

Atėjus Antram Pasauliniam 
Karui, aukšto atlyginimo bei 
pilno darbo laikotarpiui, daug ris po karo padidėjo 10 kartų, 
vyrų ir moterų išmoko naujų Common Council
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Lituanistinės Mokyklos 
Reikalai

Lituanistikos mokyklą, rengia 
vakarą vasario 7 d. 7 vai. para
pijos didžiojoje salėje. Vakaro 
tikslas parūpinti mokyklos rei
kalams lėšų. Vakaras turės pa
sisekimą, nes jame bus įvairi ir 
nauja programa, kur be Man- 
chesterio puikaus lietuvių-latvių 
orkestro ir be bufeto panelė fa
kyre demonstruos magiškus 
pokštus. Tokio vakaro Water
bury dar nėra buvę. Neseniai 
mokykla surengė vaikams kalė
dų eglutę, kur vaikai pasirodė 
su mokytojų parengta programa 
ir buvo senelio apdovanoti. Mo
kykloje moko V. Petruškevičius 
ir Macienė. Muzikos dalykus 
dėsto J. Puodžiūnas. Mokyklos 
komitete yra Žemaitaitis, Paliu
lis, Melninkas, Petrauskas, Gai
galas ir Valys. Žemaitaičiui fab
rike susižeidus, dabar pirminin
ko pareigas ruošiant parengi
mus, eina A. Paliulis. Paprastai 
Waterburio visuomenė patenki
namai atsiliepia į tėvų komiteto 
darbus ir gausiai į jų parengi
mus mokyklos naudai atsilanko.

Bendruomenės vicepirminin
kas ir didelis lietuviškojo gy- 
v:nimo veikėjas Jonas Adomai
tis išrinktas į Connecticut legis- 
latūrą atstovu ir jau atidaromo
se sesijose porą dienų dalyvavo. 
Adomaitis turėjo pasisekimo— 
bene pirmas iš plačios apylinkės 
iš ’ ’ " ...................
bą

lietuvių) pateko į politinį dar- 
valstybės reikaluose. Mums 

lietuviams būtinai reikia savo 
žmones kelti politikon, kaip kad 
kitos tautybės seniai daro ir jų 
tautiečiai užima aukštas vietas 
ir turi didelės .įtakos Amerikos 
politikai. Mes ne tik šnekėt apie 
tai turime, bet ir stengtis savo 
tautybės žmones įkelti į tokias 
vietas. — ’

Mirė Prana*-Karvelis
N

Sausio 9 dieną, po trumpo pa- 
. ralyžisus 'priepuolio mirė Pra- 

RINKTINĖS MINTYS, šymjųjų tawbo žmonių pasisakymai įvairiau- na* Karveli*. I Ameriką ji* at- 
dmla temomis. Pareng* Juozas Prun Ais. Viri 800 puslapių. Kaina *4.00 vykį 1914 m ir Cia įaugino iej.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudlaga kar mą, sūnų išleido į kunigui, o 
nU kuri daug padas tiras, kuria rotadfMti taąrfta* piltetyM* anv duktė irgi bafgug aukštuosius 

kulį ( pocketbook). Didri** rpauda alikL Čalaū n MaSaL * v*nocnelnie Karveliai ilrrtte m».
KARALIAI IR ŠVENTI&H, Elenos Tmnlaaės ollSraščiai. Kata *2.50. 

DIDYSIS INKVIZITORIUS, Fro(. Aet. Meeeta* ...... g.N
JOBO DRAMA, pref. Ant MbcoIm* g.09 

MIŠIOS, Katama - -■------ - - - - - • t 1.59
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. MetaMą ...................  2.09

Užstatant krejpldt** į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Bob 32 (71-73 S. Waabiagtoa St.), Wilkna-Barrr, Pa

SMULKIOJI TAUTOSAKA—-paUrlia, priežodžiai, patektai. Surinko 
ir užrašė Jonai Mingirdaa. Kaina *2.50.

mokslus ir dabar mokytojauja 
Venecueloje. Karveliai ilgus me
tus laikt valgyklą ir prieš kel^ 
metus, norėdami pailsėti, ją lik
vidavo. Teduoda Viešpats jam 
amžiną atilsį! A. P.

Buenos Aires, Argentina.— 
-'Ausi® i5-tą dviejų inžinų lėk
tuvas n:toli Marcei Platta ku
rorto nukrito Atlantikan ir su- 
dužot tavo 47 keleiviai ir penki 
liktumo 'Araautojai.

PITTSBURGH, Pa.—Lietuvos ----------------------------
LRKSA 135 KUOPOS

VALDYBA 1959 M.
BROOKLYN, N. Y.—LRKSA 

135 kp. valdyba išrinkta š. m. 
sausio mėn. 11 d., būtent: pir
mininkas—Peter Lenk; finansų 
sekretorius—Antanas Daidynas; 
iždininkas—Stefa R:inys; revi
zijos komisija—Matas Senkus ir 
Kazys Dobrovolskis.

Kuopos naujų narių verbavimo 
organizatore išrinkta Mrs. Stefa 
Reinys. Tikimės, kad bendrom 
jėgom dirbant padidinsime nau
jų narių skaičių. Naujų narių 
verbavimas bus mūsų didžiausia 
problema.

A. Daidynas, 135 kp. sek

metų sukakties minėjimas įvyks 
sekmadienį,) vasario 15 di'sną.

Tą sekmadienį, 10 vai. rytą, 
bus iškilmiųgos pamaldos su tai 
dienai skirtu pamokslu Šv. Ka
zimiero lietuvių bažnyčioje, o po 
pietų 3 valandą Lietuvių Pilie
čių Klubo salėje, 1723 Jane St., 
South Side ('Pittsburgh, Pa., bus 
prakalbos ir meninė programa. 
Kalbės SLA daktaras kvotėjas 
Dr. S. BieŽis iš Chicagos, kon- 
gresmanas James G. Fulton ir 
eilė žymių amerikiečių. Progra
mos vedėju bus SLA preziden
tas Povilas Dargia. Meninę pro
gramą atliks šv. Pranciškaus 
akademijos studentės, vadovau
jamos seselės Pranciškos.

Rengėjai maloniai kviečia vi
sus lietuvius gausiai dalyvauti 
pamaldose ir minėjime salėje, 
kur išgirsite žymius kalbėtojus 
ir pamatysite puikią lietuvišką 
meni'nę programą. Pittsburgho 
Lietuvių Taryba tikisi, kad lie
tuvių organizacijos, profesiona
lai, biznieriai ir visa Pittsburgho 
bei apylinkių lietuviškoji visuo
menė gausiai dalyvaus minėjime 
ir sukakties proga sudės aukų 
Lietuvos vadavimui. Tegul 41-ji 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktis praeina visuo-

JUOKELIAI
r.

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

Praeitį Prisiminus
— Dabar neturiu jokio darbo, 

—guodžiasi prie butelio drau
gui,—bet anksčiau buvau trauki
nio mašinistas. Nepasibeldęs at
siradau stoties viršininko kam
bary ir atleido.

— Dėl šitokio menkniekio?— 
nustebo draugas.

— Užmiršau pridurti, kad bu
vau truputėlį truktelėjęs ir įlė
kiau su visu garvežiu.

Pavergtos Tautos Minės Jaltos 
Begėdiškos Sutarties 

Pasirašymą

Bendras pavrrgtų tautų komi
tetas, į kurį įeina ir lietuviai, 
minės 14 metų Jaltos begėdiš
kos sutarties pasirašymą, kuria 
Lietuva ir kiti kraštai buvo par
duoti Sovietų Sąjungai. Protes
to minėjimas įvyks 1959 metų 
vasario 15 d., sekmadienį, 4 vai. 
?o pietų Polonia salėje, 1312 W.

hird St., Los Angeles mieste. 
Pagrindiniu kalbėtoju bus kon- 
gresmanas T. M. Machrowicz iš 
Michigan. Lietuviai kviečiami 
šiame protesto minėjime daly
vauti.

Naujas '‘Lietuvių Dienų” 
Numeris

"Lietuvių Dienų" žurnalo 1959 
metų sausio numeris jau pasiekė 
prenumeratorius ir platintojus. 
Šis numeris, kaip ir visi kiti pra
eityje, įdomus iliustratine ir žo
dine dalimis. "Lietuvių Dienų" 
žurnalas prieinamas ir tiems, ku
rie mažiau ar visai nemoka lie
tuviškai: žurnalas turi anglišką 
skyrių, visi parašai po nuotrau
komis duodami abiem kalbom. 
Šiame numeryje rašo: J. Daili
dė, E. šulaitis, Aloyzas Baronas, 
K. Kodaitienė ir kiti. “Lietuvių 
Dienas" redaguoja poetas ir li
teratūros kritikas Bern. Braz
džionis, kiti redaktoriai—J. Ko
jelis, J. Tininis, M. Stark ir D. 
Cibas. Metinė prenumerata $6.00, 
administracijos adresas: 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Calif.

A. Skyrius Rašo Apie Mikojaną 
"The Tidings" Laikraštyje
A. Skirius, "Lietuvių Dienų” 

žurnalo leidėjas, parašė straips
nį apie komunistą Mikojaną ir 
jo žiaurius darbus Lietuvoje ir 
kituose kraštuose katalikų sa
vaitraščiui “The Tidings", kurį 
skaito apie vienas milijonas 
katalikų Pietų Kalifornijoje. 
Straipsnis įdėtas pirmame pusla
pyje, įdėta ir A. Skiriaus nuo
trauka per porą skilčių. Straips- 

t nisįdėtas sausio mėn. 16 d. nu-

Valiukas. Nominacinis komite
tas, pasiūlyti naujas abiems vie
netams valdybas, sudarytas iš 
šių asmenų: pirtn. J. Kojelis, na
riai—B. Budriūnas, V. Kazlaus
kas, dr. P. Pamataitis, A. Ski
rius, dr. R. Mason ir C. G. Luk- 
šis.

Vyčių Susirinkimas
Lietuvos Vyčių Los Anglies 

133 kuopa pradeda vėl gyviau 
judėti. Vyčiai sausio 17 dieną 
turėjo pobūvį Biltmore viešbu
tyje, kurio metu naujoji valdyba 
perėmė “valdžią” iš senosios 
valdybos. Kuopęs nariai Rendez
vous salėje tut^jo pietus ir pa
silinksminimą—šokius. Naujoji 
valdyba vasario 7 dieną, 7 vai. 
vakare šv. Kazimiero parapijos 
salėje šaukia pirmą šiais metais 
kuopos susirinkimą. Susirinkirtio 
metu bus paminėta ir Vasario 
16-toji. Kuopos 1959 metų valdy
ba yra ši: pirm. L. Valiukas, 
vicepirmininkai—-J. Antanavich 
ir Ed. Bartkus, sekr. Alice 
Dotts, fin. sekr. Helen Bartkus, 
kasin. Ann Laurinaitis, koresp. 
Loretta Papšys.
Vasario 16-sios Minėjime Kalbės 

Dr. P. Grigaitis
ALT-bos Los Angeles sky

riaus ruošiamame Lietuvos šven
tės minėjime, kurs įvyks vasa
rio 14, valake, Patriotic salė
je, pagrindiniu kalbėtoju bus 
ALT-bos Vykdomojo Komiteto 
sekretorius ir "Napjienų” vyr. 
redaktorius Pijus Grigaitis. 
ALT-bos Los Angzles skyriui 
vadovauja Algis Raulinaitis, ki
ti nariai—A. Skirius, A. Dabšys, 
R. Medziukaitė, dr. G. Valan
čius, M. Aftukienė ir J. Jodelč.

L. D.

(Parašyti kun. J. K. Miliausko) 
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARI^AS

Farsas vienumo akte. Vaidina sep
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.|. imant ^nemažiau kai 8 egtetn- 
pHsi.lba Mk
KOMEDIJOS.

Kokteilis “Sputnikas'
Oslo vienas dienraštis paskel- ceryje._Be A. Skiriaus s^raips- 

bė tokį receptą naujo koktelio — - - -- -
"Sputnikas":

Pripilk pusę stiklinės viskės 
ir dapildyk selterio. Pusę stik
linės nugerk ir vėl dapildyk vis- 
ke. Tada nug:rk pusę ir vėl 
dapildyk viske. Taip daryk tol, 
kol ausyse išgirsi: "Pyp . . . 
pyp • • • PYP • • • 1"

Suvaidinamas j penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. AbVeoasi* ir Rauks. Suvaidint 
užima septynias minutes.

8. Supradeota* ir Jo Ginsi. Veika
lėlis stvaisdąoja du skirtingu darbi
ninkų tipu. Suvaidinti galima f de
šimt mtnučią. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos iispausdintos 
vienoj knygutėj. K»ina 35c. i imant 
nomažiau kai 4 ifiamplioriui—25a. , 
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA ’ — Ar tu manai, kad Nasscris

Fanas vtabame akte. Tai veikalu kada nori maudosi?
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų
Ir neUkitų tpoių. Vaidinimas užima 
visą valandą Vaidintojų septynetą. 
Kalas 48«M . imasi nomaiisu kai 8

Politika ir Vonia
Viduriniųjų Rytų krizės 

tu vienas jaunas diplomatas sa
ko Churchiliui:

— Man atrodo, kad egiptie
čiams reikia C ha r lot t y COrday. 
(Ji nudūrė vonioj’prancūzų re
voliucijos tėvą Maratą).

Churchilis linktelėjo galva lyg 
• pritardamas, paskui ištarė:

me-

nio, tame pačiame numeryje 
"The Tidings" duoda labai pa
lankius komentarus apie Lietu
vą ir lietuvių kančias bolševikų 
vergijoje. Laikraščio adresas: 
1530 W. Ninth St., Los Angeles 
15, California.

Republikonų Metinis 
Susirinkimas

Lietuvių republikonų abiejų 
vienetų metinis susirinkimas 
Šaukiamas 1959 metų vasario 8 
d., sekmadienį, 12 vai. (tuoj po 
sumos) šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Abiems vienetams nuo jų 
suorganizavimo vadovauja L.

KONCERTAVO 
DAINAVIEČIA1

CHICAGO, Ill.—Sausio men. 
11 d. Dainavos ansamblis į Ma
rijos augštosios mokyklos salę 
sutraukė apie 1,100 klausytojų, 
kurie girdėjo reto pobūdžio kon
certinę programą. Šiame kon
certe vyravo St. Šimkaus ir VI. 
Jakubėno kūriniai—ištraukos iš 
“Pagi rėnų” operos ir muzikinė 
po*:ma “Mano pasaulis” su įsi
jautimu perduoti Dainavos miš
raus choro ir solistų.

Chorui čia talkininkavo ir ke
turi solistai: Algirdas Brazis, 
Valdemaras šalna (latvis), Da
nutė Stankaitytė ir Salomėja 
Valiukienė. Paskutinioji, pneš 
koncertą persišaldžiusį, tegalėjo 
dainuoti tik solistų kvartete. Šį 
kartą dirigentu buvo komp. St. 
Šimkaus sūnus Algis Šimkus, 
kuris savo uždavinį atliko visai 
gerai. Edv. Š.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglą kalba parai* kun. Rlehard Fahx, O.8.B. Lietuvių kalbon Uvsrtl 
kun. dr. A. Detale. Išlaido iv. Kazimiero 8*«ryi 78 puaiapiti, pavaiko

Gaisro Ątveju
Klausimas: nurodykite atvejį, 

kuomet net labiausiai patyręs 
gaisrininkas nebežino, kas da
ryti?

Atsakymas: tuomet, kuomet jo
Užtatai kreipkite. |

F. tt tg (71-73 3. Wethington žmona užsidega noru pirkti naū- n r>
5Q.lvta»-Borr., Pa. ją suknelę. • P. O. Box 32 (71-73 S. Wą>>usgton $L), Wilkes-Barre, Pa.
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